Дело (номер обезличен) (1-200/2020)

УИД: 57RS0(номер обезличен)-68

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

г. Орёл 25 марта 2021 года

Заводской райсуд г. Орла в составе,

председательствующего судьи Бурцева Е.М.,

при ведении протокола судебного заседания ФИО1, ФИО2, ФИО3, 

с участием: 

государственных обвинителей – Слободянник О.П., Шеманаевой А.В., 

подсудимого ФИО4 и его защитника – адвоката 

ФИО5, 

подсудимого ФИО6 и его защитника – адвоката 

ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, (информация скрыта)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ,

ФИО6, (информация скрыта)

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 223 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Эпизод №1.

В начале 2016 года, точная дата и время органом предварительного следствия не установлены, ФИО4, используя персональный компьютер, находящийся у него на рабочем месте в помещении ООО «Юник-сервис» по адресу: (адрес обезличен), приобрёл в интернет-магазине (информация скрыта) (ИП ФИО8) охолощенный револьвер «Наган» обр. 1895 года модели «СО-95/5» № МЮ761, который хранил по месту своей работы в помещении ООО «Юник-сервис» по адресу: (адрес обезличен). 

В период с марта по май 2019 года, точная дата и время следствием не установлены, под влиянием информации, размещенной в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в которой содержались сведения о способах переделки охолощенного оружия в боевое, у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление основных частей огнестрельного оружия. 

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконное изготовление основных частей огнестрельного оружия, ФИО4 в нарушение: 

положений Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (в редакции Федерального закона от 10.07.2012 № 113-ФЗ), согласно п. 1, 9 ст. 6 которого на территории Российской Федерации запрещается оборот в качестве гражданского и служебного оружия кастетов и других специально приспособленных для использования в качестве оружия предметов ударно-дробящего действия, за исключением спортивных снарядов; хранение патронов к гражданскому оружию лицами, не владеющими на законном основании таким гражданским оружием; согласно ч. 1, 2 ст. 9 которого приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию; лицензии на приобретение оружия и патронов к нему выдаются органами внутренних дел на основании заявлений граждан Российской Федерации; согласно ч. 1, 4 ст. 22 которого хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия; гражданам запрещается хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются;

положений Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (в редакции Постановления Правительства РФ от 04.09.2012 № 882), согласно п. 19 которых граждане Российской Федерации имеют право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым органами внутренних дел; согласно п. 54 которых хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия; согласно п. 77 которых граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия в количестве не более 5 единиц и патронов не более 400 штук на основании разрешений органов внутренних дел на хранение или хранение и ношение соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование;

п. 1 Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314 (в редакции Постановления Правительства РФ от 11.10.2012 № 1038), согласно которому оборот боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, включающий его производство, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, изъятие, уничтожение, ввоз на территорию Российской Федерации и вывоз из Российской Федерации, осуществляется в воинских частях и организациях Министерства обороны Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Службы внешней разведки Российской Федерации, Федеральной службы охраны Российской Федерации, Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков, Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной миграционной службы, Федерального агентства специального строительства, Федеральной службы исполнения наказаний, Федеральной службы судебных приставов, Федеральной таможенной службы, Службы специальных объектов при Президенте Российской Федерации, прокуратуры Российской Федерации и Следственного комитета Российской Федерации,

и не имея соответствующих лицензий на приобретение оружия и патронов к нему, либо разрешений на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, так как изготовление огнестрельного оружия и его основных частей создает угрозу для жизни и здоровья человека, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с марта по май 2019 года, точная дата и время органом предваритетльного следствия не установлены, находясь по месту своей работы, в помещении ООО «Юник-сервис» по адресу: (адрес обезличен), используя имеющиеся у него инструменты, в том числе электрическую шлифовальную машинку «Dremel 3000 F013300045 10/2016 610», внёс конструктивные изменения, (информация скрыта), имеющегося у него охолощенного револьвера «Наган» обр. 1895 года модели «СО-95/5» № МЮ761, в результате которых данный ствол стал пригодным к использованию для производства выстрелов в составе частей 7,62 мм револьвера «Наган» обр. 1895 года, и в соответствии с заключением эксперта № 4087 от 09.12.2019 является основной частью огнестрельного оружия.

Эпизод 2. 

Он же, ФИО4, в начале 2016 года, точная дата и время органом предварительного следствия не установлены, используя персональный компьютер, находящийся у него на рабочем месте в помещении ООО «Юник-сервис» по адресу: (адрес обезличен), приобрел в интернет-магазине (информация скрыта) (ИП ФИО8) охолощенный револьвер «Наган» обр. 1895 года модели «СО-95/5» № МЮ761. 

В период с марта по май 2019 года, под влиянием информации, размещённой в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в которой содержались сведения о способах переделки охолощенного оружия в боевое, у ФИО4 возник преступный умысел, на приобретение основной части оружия – рамки револьвера, с целью дальнейшего её хранения и использования при изготовлении огнестрельного оружия.

Реализуя преступный умысел на приобретение основной части оружия – рамки револьвера, ФИО4 в нарушение: 

положений Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (в редакции Федерального закона от 10.07.2012 № 113-ФЗ), согласно п. 1, 9 ст. 6 которого на территории Российской Федерации запрещаются оборот в качестве гражданского и служебного оружия кастетов и других специально приспособленных для использования в качестве оружия предметов ударно-дробящего действия, за исключением спортивных снарядов; хранение патронов к гражданскому оружию лицами, не владеющими на законном основании таким гражданским оружием; согласно ч. 1, 2 ст. 9 которого приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию; лицензии на приобретение оружия и патронов к нему выдаются органами внутренних дел на основании заявлений граждан Российской Федерации; согласно ч. 1, 4 ст. 22 которого хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия; гражданам запрещается хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются;

положений Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (в редакции Постановления Правительства РФ от 04.09.2012 № 882), согласно п. 19 которых граждане Российской Федерации имеют право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым органами внутренних дел; согласно п. 54 которых хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия; согласно п. 77 которых граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия в количестве не более 5 единиц и патронов не более 400 штук на основании разрешений органов внутренних дел на хранение или хранение и ношение соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование;

п. 1 Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314 (в редакции Постановления Правительства РФ от 11.10.2012 № 1038), согласно которому оборот боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, включающий его производство, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, изъятие, уничтожение, ввоз на территорию Российской Федерации и вывоз из Российской Федерации, осуществляется в воинских частях и организациях Министерства обороны Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Службы внешней разведки Российской Федерации, Федеральной службы охраны Российской Федерации, Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков, Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной миграционной службы, Федерального агентства специального строительства, Федеральной службы исполнения наказаний, Федеральной службы судебных приставов, Федеральной таможенной службы, Службы специальных объектов при Президенте Российской Федерации, прокуратуры Российской Федерации и Следственного комитета Российской Федерации;

и не имея соответствующих лицензий на приобретение оружия и патронов к нему, либо разрешений на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, так как изготовление огнестрельного оружия и его основных частей создает угрозу для жизни и здоровья человека, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с марта по май 2019 года, точная дата и время следствием не установлены, находясь по месту своей работы в помещении ООО «Юник-сервис» по адресу: (адрес обезличен), незаконно приобрёл рамку револьвера, путем разборки имеющегося у него охолощенного револьвера «Наган» обр. 1895 года модели «СО-95/5» № МЮ761, при этом данная рамка стала пригодной к использованию для производства выстрелов в составе частей 7,62 мм револьвера «Наган» обр. 1895 года, и в соответствии с заключением эксперта № 4087 от 09.12.2019 является основной частью огнестрельного оружия.

Изготовив ствол и приобретя рамку револьвера, имея умысел на незаконное хранение и ношение основных частей огнестрельного оружия в нарушение:

положений Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (в редакции Федерального закона от 10.07.2012 № 113-ФЗ), согласно п. 1, 9 ст. 6 которого на территории Российской Федерации запрещаются оборот в качестве гражданского и служебного оружия кастетов и других специально приспособленных для использования в качестве оружия предметов ударно-дробящего действия, за исключением спортивных снарядов; хранение патронов к гражданскому оружию лицами, не владеющими на законном основании таким гражданским оружием; согласно ч. 1, 2 ст. 9 которого приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию; лицензии на приобретение оружия и патронов к нему выдаются органами внутренних дел на основании заявлений граждан Российской Федерации; согласно ч. 1, 4 ст. 22 которого хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия; гражданам запрещается хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются;

положений Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (в редакции Постановления Правительства РФ от 04.09.2012 № 882), согласно п. 19 которых граждане Российской Федерации имеют право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым органами внутренних дел; согласно п. 54 которых хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия; согласно п. 77 которых граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия в количестве не более 5 единиц и патронов не более 400 штук на основании разрешений органов внутренних дел на хранение или хранение и ношение соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование;

п. 1 Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314 (в редакции Постановления Правительства РФ от 11.10.2012 № 1038), согласно которому оборот боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, включающий его производство, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, изъятие, уничтожение, ввоз на территорию Российской Федерации и вывоз из Российской Федерации, осуществляется в воинских частях и организациях Министерства обороны Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Службы внешней разведки Российской Федерации, Федеральной службы охраны Российской Федерации, Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков, Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной миграционной службы, Федерального агентства специального строительства, Федеральной службы исполнения наказаний, Федеральной службы судебных приставов, Федеральной таможенной службы, Службы специальных объектов при Президенте Российской Федерации, прокуратуры Российской Федерации и Следственного комитета Российской Федерации;

и не имея соответствующих лицензий на приобретение оружия и патронов к нему, либо разрешений на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, так как хранение огнестрельного оружия и его основных частей создает угрозу для жизни и здоровья человека, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с марта по май 2019 года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО4 перенес при себе ствол и рамку револьвера из помещения ООО «Юник-сервис» по адресу: (адрес обезличен) в помещение принадлежащего ему на праве собственности гаража (номер обезличен), расположенного на территории ПГК «Половецкий» по адресу: (адрес обезличен), где поместив в деревянную коробку и обеспечивая сохранность, стал незаконно хранить до 26.11.2019.

В результате проведения 26.11.2019 в период с 20 часов 46 минут до 21 часа 20 минут оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу: (адрес обезличен), гараж (номер обезличен), сотрудниками УФСБ России по Орловской области были пресечены действия ФИО4 по незаконному хранению основных частей огнестрельного оружия в связи с их изъятием из незаконного оборота. 

Эпизод №3.

Он же, ФИО4 в мае – июне 2019 года имея преступный умысел на изготовление оружия и осознавая, что эффективность действий по изготовлению огнестрельного оружия, путём внесения изменений в основные части охолощенного оружия, возрастет при групповом совершении преступления с использованием специального токарного оборудования и навыков работы на нём, которые имелись у ФИО6, находясь по месту жительства, по адресу: (адрес обезличен), предложил своему сыну ФИО6 создать преступную группу по предварительному сговору, с целью незаконного изготовления боевого огнестрельного оружия, из приобретенных охолощенных основных частей и массогабаритного макета револьвера. Также ФИО4 сообщил ФИО6 о том, что изготовленное огнестрельное оружие он планирует постоянно хранить при себе без цели сбыта. ФИО6 дал согласие на предложение ФИО4 После вступления в преступный сговор ФИО4 и ФИО6 объединились в преступную группу с единым умыслом и распределением ролей.

Роль ФИО4 заключалась в подыскании и приобретении предметов, используемых для незаконного изготовления оружия (основных частей охолощенного оружия, массогабаритных макетов оружия), а также непосредственной сборке основных частей в конечное изделие и проверке боеспособности совместно изготовленного огнестрельного оружия. Приобретенные для незаконного изготовления огнестрельного оружия предметы он должен был передавать сыну – ФИО6

Роль ФИО6 заключалась в использовании находящегося у него в собственности расположенного в гараже ПГК «Электрон», по адресу: (адрес обезличен), токарного оборудования – токарного станка фирмы JET модель BD8A s/n 16080042, а также специальных навыков по работе на нём, для внесения в переданные ему части охолощенного оружия конструктивных изменений, позволяющих использовать их в составе огнестрельного оружия, а также осуществлении совместных с ФИО4 действий, направленных на сбор огнестрельного оружия из частей в единое целое. 

Таким образом, ФИО4 и ФИО6, осознавая общественную опасность своих действий по угрозе общественной безопасности, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения правил оборота оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ и взрывных устройств, и желая этого, понимая, что их заранее спланированные и согласованные действия будут взаимно дополнять друг друга с целью достижения общего желаемого результата, заранее договорились о совместном совершении преступления – незаконном изготовлении оружия, тем самым образовав группу лиц по предварительному сговору, в нарушение:

положений Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (в редакции Федерального закона от 10.07.2012 № 113-ФЗ), согласно п. 1, 9 ст. 6 которого на территории Российской Федерации запрещаются оборот в качестве гражданского и служебного оружия кастетов и других специально приспособленных для использования в качестве оружия предметов ударно-дробящего действия, за исключением спортивных снарядов; хранение патронов к гражданскому оружию лицами, не владеющими на законном основании таким гражданским оружием; согласно ч. 1, 2 ст. 9 которого приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию; лицензии на приобретение оружия и патронов к нему выдаются органами внутренних дел на основании заявлений граждан Российской Федерации; согласно ч. 1, 4 ст. 22 которого хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия; гражданам запрещается хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются;

положений Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (в редакции Постановления Правительства РФ от 04.09.2012 № 882), согласно п. 19 которых граждане Российской Федерации имеют право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым органами внутренних дел; согласно п. 54 которых хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия; согласно п. 77 которых граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия в количестве не более 5 единиц и патронов не более 400 штук на основании разрешений органов внутренних дел на хранение или хранение и ношение соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование;

п. 1 Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314 (в редакции Постановления Правительства РФ от 11.10.2012 № 1038), согласно которому оборот боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, включающий его производство, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, изъятие, уничтожение, ввоз на территорию Российской Федерации и вывоз из Российской Федерации, осуществляется в воинских частях и организациях Министерства обороны Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Службы внешней разведки Российской Федерации, Федеральной службы охраны Российской Федерации, Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков, Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной миграционной службы, Федерального агентства специального строительства, Федеральной службы исполнения наказаний, Федеральной службы судебных приставов, Федеральной таможенной службы, Службы специальных объектов при Президенте Российской Федерации, прокуратуры Российской Федерации и Следственного комитета Российской Федерации.

Во исполнение единого преступного умысла в мае 2019 года, точная дата и время органом предварительного следствия не установлены, ФИО4, используя персональный компьютер, находящийся у него на рабочем месте в помещении ООО «Юник-сервис» по адресу: (адрес обезличен), приобрёл у неустановленного следствием лица на площадке интернет-аукциона (информация скрыта) охолощенный барабан одной из разновидностей сигнального пистолета. Изучив его конструктивные особенности и осознав, что с использованием токарного оборудования и специальных навыков ФИО6 из него можно изготовить барабан для использования в составе огнестрельного оружия, и согласно ранее достигнутой предварительной договоренности передал приобретенный охолощенный барабан ФИО6 для внесения в него конструктивных изменений в целях последующего использования при изготовлении огнестрельного оружия.

В свою очередь ФИО6 во исполнение единого преступного умысла, действуя по предварительному сговору с ФИО4, в рамках взятой на себя ранее роли, в мае – июне 2019 года, точная дата и время следствием не установлены, находясь в помещении принадлежащего ему гаража, расположенного в ПГК «Электрон», по адресу: (номер обезличен), не имея соответствующих лицензий на приобретение оружия и патронов к нему, либо разрешений на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, так как изготовление огнестрельного оружия создает угрозу для жизни и здоровья человека, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, используя находящийся в помещении гаража принадлежащий ему токарный станок фирмы JET модель BD8A s/n 16080042 с резцом 10х10 мм, внёс конструктивные изменения, (информация скрыта), в переданный ему ФИО4 охолощенный барабан одной из разновидностей сигнального пистолета. Внесенные изменения согласно заключению эксперта № 4091 от 29.11.2019 позволили использовать изготовленный барабан в составе самодельного сборного ручного нарезного короткоствольного огнестрельного оружия.

Продолжая свою противоправную деятельность, действуя в рамках отведенной ему роли, в июне 2019 года, точная дата и время орагном предварительного следствия не установлены, ФИО4, используя персональный компьютер, находящийся у него на рабочем месте в помещении ООО «Юник-сервис» по адресу: (адрес обезличен), приобрел в интернет-магазине (информация скрыта), (ИП ФИО9) охолощенный ствол одной из разновидностей сигнального пистолета. Изучив его конструктивные особенности и осознав, что с использованием токарного оборудования и специальных навыков ФИО6 из него можно изготовить ствол для использования в составе огнестрельного оружия, ФИО4, согласно ранее достигнутой предварительной договоренности, передал приобретенный охолощенный ствол ФИО6 для внесения в него конструктивных изменений в целях последующего использования при изготовлении огнестрельного оружия.

В свою очередь ФИО6 во исполнение единого преступного умысла, действуя по предварительному сговору с ФИО4, в рамках взятой на себя ранее роли, в июне 2019 года, точная дата и время ораном предварительного следствиея не установлены, находясь в помещении принадлежащего ему гаража, расположенного в ПГК «Электрон» по адресу: (адрес обезличен), не имея соответствующих лицензий на приобретение оружия и патронов к нему, либо разрешений на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, так как изготовление огнестрельного оружия создает угрозу для жизни и здоровья человека, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, используя находящийся в помещении гаража принадлежащий ему токарный станок фирмы JET модель BD8A s/n 16080042 с резцом 10х10 мм, внёс конструктивные изменения, (информация скрыта), в переданный ему ФИО4 охолощенный ствол пистолета. Внесенные изменения согласно заключению эксперта № 4091 от 29.11.2019 позволили использовать изготовленный ствол в составе самодельного сборного ручного нарезного короткоствольного огнестрельного оружия.

В дальнейшем ФИО4, действуя в рамках отведенной ему роли, 18.06.2019 в 11 часов 24 минуты приобрёл в интернет-магазине (информация скрыта) охолощенный револьвер модели «СО-95/9» № 5140 с возможностью имитации выстрела патроном 9 мм светозвукового действия с целью использования его частей для изготовления огнестрельного оружия.

Реализуя единый преступный умысел, в июне 2019 года, после внесения конструктивных изменений в барабан и ствол, позволяющих использовать их в составе огнестрельного оружия, ФИО6 перенес их из гаража, расположенного в ПГК «Электрон» по адресу: (адрес обезличен), по месту совместного проживания с ФИО4 в квартиру по адресу: (адрес обезличен), где передал последнему изготовленные предметы. После этого ФИО4 и ФИО6, находясь в квартире по вышеуказанному адресу и действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, заменили барабан и ствол приобретенного охолощенного револьвера модели «СО-95/9» № 5140 на изготовленные ФИО6 барабан и ствол, произведя сборку огнестрельного оружия.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя по предварительному сговору с ФИО6, в рамках взятой на себя ранее роли, в июне 2019 года, ФИО4, с целью дальнейшей доработки и последующего незаконного хранения перенес огнестрельное оружие в помещение ООО «Юник-сервис» по адресу: (адрес обезличен), где, не имея соответствующих лицензий на приобретение оружия и патронов к нему, либо разрешений на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, так как изготовление огнестрельного оружия создает угрозу для жизни и здоровья человека, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, используя находящиеся у него в пользовании инструмент - электрическую шлифовальную машинку «Dremel 3000 F013300045 10/2016 610», произвел окончательную подгонку и сборку самодельного огнестрельного оружия путём сопоставления переданных ему ФИО6 барабана и ствола пистолета и конструктивных элементов ранее приобретенного охолощенного револьвера модели «СО-95/9» (номер обезличен). После чего ФИО4 проверил боеспособность огнестрельного оружия путём производства выстрела из него. Об окончательной готовности огнестрельного оружия, а также его пригодности для производства выстрелов ФИО4 сообщил ФИО6 

Единый преступный умысел ФИО4 и ФИО6 по незаконному изготовлению огнестрельного оружия, был доведён до конца, поскольку в результате совместных преступных действий ими был изготовлен пригодный для стрельбы револьвер, который согласно заключению эксперта № 4091 от 29.11.2019 является сборным ручным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием.

Эпизод №4.

Он же, ФИО4, после незаконного изготовления совместно с ФИО6 сборного ручного нарезного короткоствольного огнестрельного оружия, в июне 2019 года, с целью владения огнестрельным оружием, возник преступный умысел, направленный на его незаконное хранение по месту своей работы по адресу: (адрес обезличен).

Реализуя возникший умысел, после изготовления сборного ручного нарезного короткоствольного огнестрельного оружия ФИО4 в нарушение в нарушение:

положений Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (в редакции Федерального закона от 10.07.2012 № 113-ФЗ), согласно п. 1, 9 ст. 6 которого на территории Российской Федерации запрещаются оборот в качестве гражданского и служебного оружия кастетов и других специально приспособленных для использования в качестве оружия предметов ударно-дробящего действия, за исключением спортивных снарядов; хранение патронов к гражданскому оружию лицами, не владеющими на законном основании таким гражданским оружием; согласно ч. 1, 2 ст. 9 которого приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию; лицензии на приобретение оружия и патронов к нему выдаются органами внутренних дел на основании заявлений граждан Российской Федерации; согласно ч. 1, 4 ст. 22 которого хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия; гражданам запрещается хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются;

положений Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (в редакции Постановления Правительства РФ от 04.09.2012 № 882), согласно п. 19 которых граждане Российской Федерации имеют право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым органами внутренних дел; согласно п. 54 которых хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия; согласно п. 77 которых граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия в количестве не более 5 единиц и патронов не более 400 штук на основании разрешений органов внутренних дел на хранение или хранение и ношение соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование;

п. 1 Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314 (в редакции Постановления Правительства РФ от 11.10.2012 № 1038), согласно которому оборот боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, включающий его производство, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, изъятие, уничтожение, ввоз на территорию Российской Федерации и вывоз из Российской Федерации, осуществляется в воинских частях и организациях Министерства обороны Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Службы внешней разведки Российской Федерации, Федеральной службы охраны Российской Федерации, Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков, Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной миграционной службы, Федерального агентства специального строительства, Федеральной службы исполнения наказаний, Федеральной службы судебных приставов, Федеральной таможенной службы, Службы специальных объектов при Президенте Российской Федерации, прокуратуры Российской Федерации и Следственного комитета Российской Федерации;

и не имея соответствующих лицензий на приобретение оружия и патронов к нему, либо разрешений на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, так как хранение огнестрельного оружия создает угрозу для жизни и здоровья человека, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, поместив револьвер, который согласно заключению эксперта № 4091 от 29.11.2019 является сборным ручным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием в тайник, расположенный в подвесном потолке по месту своей работы по адресу: (адрес обезличен) и, обеспечивая сохранность, незаконно хранил до 26.11.2019.

В результате проведения 26.11.2019 в период с 10 часов 43 минут до 20 часов 20 минут оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: (адрес обезличен), сотрудниками УФСБ России по Орловской области были пресечены действия ФИО4 по незаконному хранению огнестрельного оружия в связи с его изъятием из незаконного оборота. 

Эпизод №5.

Он же, ФИО4 в конце 2018 года, имея умысел на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, в конце 2018 года – начале 2019 года, точная дата и время органом предварительного следствия не установлены, приобрел неустановленным способом в неустановленном месте гильзы, пули, порох и капсюли-воспламенители, пригодные для изготовления патронов к револьверу системы «Наган» обр. 1895 года. Кроме того, ФИО4, используя персональный компьютер, находящийся у него на рабочем месте в помещении ООО «Юник-сервис» по адресу: (адрес обезличен), в тоже время приобрёл в интернет-магазине (информация скрыта), (ИП ФИО8), станок красного и чёрного цветов для опрессовки патронов с маркировочным обозначением «InLineFabrication.com», станок для опрессовки патронов - красного цвета с маркировочным обозначением «LEE», а также металлические приспособления для изготовления патронов различного калибра. Указанные части патронов и оборудование для изготовления патронов ФИО4 хранил по месту своей работы в ООО «Юник-сервис» по адресу: (адрес обезличен), (адрес обезличен). 

Реализуя преступный умысел на незаконное изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию, ФИО4 в нарушение:

положений Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (в редакции Федерального закона от 10.07.2012 № 113-ФЗ), согласно п. 1, 9 ст. 6 которого на территории Российской Федерации запрещаются оборот в качестве гражданского и служебного оружия кастетов и других специально приспособленных для использования в качестве оружия предметов ударно-дробящего действия, за исключением спортивных снарядов; хранение патронов к гражданскому оружию лицами, не владеющими на законном основании таким гражданским оружием; согласно ч. 1, 2 ст. 9 которого приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию; лицензии на приобретение оружия и патронов к нему выдаются органами внутренних дел на основании заявлений граждан Российской Федерации; согласно ч. 1, 4 ст. 22 которого хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия; гражданам запрещается хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются;

положений Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (в редакции Постановления Правительства РФ от 04.09.2012 № 882), согласно п. 19 которых граждане Российской Федерации имеют право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым органами внутренних дел; согласно п. 54 которых хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия; согласно п. 77 которых граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия в количестве не более 5 единиц и патронов не более 400 штук на основании разрешений органов внутренних дел на хранение или хранение и ношение соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование;

п. 1 Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314 (в редакции Постановления Правительства РФ от 11.10.2012 № 1038), согласно которому оборот боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, включающий его производство, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, изъятие, уничтожение, ввоз на территорию Российской Федерации и вывоз из Российской Федерации, осуществляется в воинских частях и организациях Министерства обороны Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Службы внешней разведки Российской Федерации, Федеральной службы охраны Российской Федерации, Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков, Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной миграционной службы, Федерального агентства специального строительства, Федеральной службы исполнения наказаний, Федеральной службы судебных приставов, Федеральной таможенной службы, Службы специальных объектов при Президенте Российской Федерации, прокуратуры Российской Федерации и Следственного комитета Российской Федерации;

и не имея соответствующих лицензий на приобретение оружия и патронов к нему, либо разрешений на хранение патронов огнестрельного оружия, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, так как изготовление боеприпасов к огнестрельному оружию создает угрозу для жизни и здоровья человека, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, используя приобретенные с этой целью гильзы, пули, порох, капсюли-воспламенители, станок красного и чёрного цветов для опрессовки патронов с маркировочным обозначением «InLineFabrication.com» и станок для опрессовки патронов красного цвета с маркировочным обозначением «LEE», а также металлические приспособления для изготовления патронов различного калибра, в период времени с июня по сентябрь 2019 года, находясь в помещении по адресу: (адрес обезличен), незаконно изготовил не менее 62 патронов к 7,62 мм револьверу «Наган» обр. 1895 года, которые согласно заключениям экспертов № 4095 от 29.11.2019 и № 4105 от 06.12.2019, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия и пригодны для стрельбы.

Эпизод №6.

Он же, ФИО4, незаконно изготовив с июня по сентябрь 2019 года, по месту своей работы в ООО «Юник-сервис» по адресу: (адрес обезличен), не менее 62 патронов для нарезного огнестрельного оружия, преследуя цель владения боеприпасами к изготовленному им огнестрельному оружию, имея преступный умысел, направленный на их незаконное ношение и хранение в нарушение:

положений Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии» (в редакции Федерального закона от 10.07.2012 № 113-ФЗ), согласно п. 1, 9 ст. 6 которого на территории Российской Федерации запрещаются оборот в качестве гражданского и служебного оружия кастетов и других специально приспособленных для использования в качестве оружия предметов ударно-дробящего действия, за исключением спортивных снарядов; хранение патронов к гражданскому оружию лицами, не владеющими на законном основании таким гражданским оружием; согласно ч. 1, 2 ст. 9 которого приобретение оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации подлежит лицензированию; лицензии на приобретение оружия и патронов к нему выдаются органами внутренних дел на основании заявлений граждан Российской Федерации; согласно ч. 1, 4 ст. 22 которого хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему разрешается гражданам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение или хранение и ношение оружия; гражданам запрещается хранение и использование найденного ими или переданного им огнестрельного оружия, собственниками которого они не являются;

положений Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 21.07.1998 № 814 (в редакции Постановления Правительства РФ от 04.09.2012 № 882), согласно п. 19 которых граждане Российской Федерации имеют право на приобретение оружия на территории Российской Федерации по лицензиям, выдаваемым органами внутренних дел; согласно п. 54 которых хранение оружия и патронов разрешается физическим лицам, получившим в органах внутренних дел разрешения на хранение, или хранение и использование, или хранение и ношение оружия; согласно п. 77 которых граждане Российской Федерации осуществляют транспортирование оружия в количестве не более 5 единиц и патронов не более 400 штук на основании разрешений органов внутренних дел на хранение или хранение и ношение соответствующих видов, типов и моделей оружия либо лицензий на их приобретение, коллекционирование или экспонирование;

п. 1 Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 15.10.1997 № 1314 (в редакции Постановления Правительства РФ от 11.10.2012 № 1038), согласно которому оборот боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, включающий его производство, продажу, передачу, приобретение, коллекционирование, экспонирование, учет, хранение, ношение, перевозку, транспортирование, изъятие, уничтожение, ввоз на территорию Российской Федерации и вывоз из Российской Федерации, осуществляется в воинских частях и организациях Министерства обороны Российской Федерации, Министерства внутренних дел Российской Федерации, Министерства Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий, Федеральной службы безопасности Российской Федерации, Службы внешней разведки Российской Федерации, Федеральной службы охраны Российской Федерации, Федеральной службы Российской Федерации по контролю за оборотом наркотиков, Государственной фельдъегерской службы Российской Федерации, Федеральной миграционной службы, Федерального агентства специального строительства, Федеральной службы исполнения наказаний, Федеральной службы судебных приставов, Федеральной таможенной службы, Службы специальных объектов при Президенте Российской Федерации, прокуратуры Российской Федерации и Следственного комитета Российской Федерации;

и не имея соответствующих лицензий на приобретение оружия и патронов к нему, либо разрешений на хранение патронов огнестрельного оружия, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, так как хранение боеприпасов огнестрельного оружия создает угрозу для жизни и здоровья человека, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в период с июня по сентябрь 2019 года перенёс при себе 12 патронов к 7,62 мм револьверу «Наган» обр. 1895 года с места своей работы в ООО «Юник-сервис» по адресу: (адрес обезличен) в помещение принадлежащего ему гаража (номер обезличен), расположенного на территории ПГК «Половецкий» по адресу: (адрес обезличен), которые поместив в деревянную коробку, а 50 патронов к 7,62 мм револьверу «Наган» обр. 1895 года поместив в тайник, расположенный в подвесном потолке по месту своей работы по адресу: (адрес обезличен), (адрес обезличен) и, обеспечивая их сохранность, незаконно хранил до 26.11.2019.

В результате проведения 26.11.2019 в период с 10 часов 43 минут до 20 часов 20 минут оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: (адрес обезличен), а 26.11.2019 в период с 20 часов 46 минут до 21 часа 20 минут по адресу: (адрес обезличен), сотрудниками УФСБ России по Орловской области были пресечены действия ФИО4 по незаконному хранению 62 патронов, которые согласно заключению экспертов № 4095 от 29.11.2019 пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, в связи с их изъятием из незаконного оборота. 

Эпизод №7.

Он же, ФИО4, в период времени с июня 2019 по 26.11.2019, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение по месту своей работы в ООО «Юник-сервис» по адресу: (адрес обезличен), взрывчатых веществ – пороха, в нарушение:

Указа Президента Российской Федерации от 22.02.1992 № 179 «О видах продукции (работ, услуг) и отходов производства, свободная реализация которых запрещена», согласно которому свободная реализация взрывчатых веществ, средств взрывания запрещена;

положений ст. 2, пп. «г» п. 1 приложения 1 Федерального закона от 21.07.1997 № 116-ФЗ «О промышленной безопасности опасных производственных объектов», согласно которым объекты, на которых используются, хранятся, транспортируются взрывчатые вещества, то есть вещества, которые при определенных видах внешнего воздействия способны на очень быстрое самораспространяющееся химическое превращение с выделением тепла и образованием газов, в количестве менее 50 т, относятся к категории опасных производственных объектов III класса опасности и подлежат регистрации в государственном реестре в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации;

положений ст. 3, п. 30 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», Постановления Правительства Российской Федерации от 03.10.2015 № 1062 «О лицензировании деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности», согласно которым деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I-IV классов опасности подлежит лицензированию и осуществляется при наличии лицензии – специального разрешения на право осуществления конкретного вида деятельности, которое подтверждается документом, выданным лицензирующим органом;

и не имея соответствующих лицензий и разрешений на приобретение и хранение взрывчатых веществ, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, так как хранение взрывчатых веществ создает угрозу для жизни и здоровья человека, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, с целью дальнейшего использования при изготовлении боеприпасов к огнестрельному оружию, в период с июня по 26.11.2019 года, точная дата и время органом предварительного следствия не установлены, по месту своей работы в ООО «Юник-сервис» по адресу: (адрес обезличен), незаконно приобрёл путём извлечения из имеющихся у него светошумовых, имитационных и травматических патронов смесь массой 27,3 грамма на основе изготовленных промышленным способом одноосновных пористых порохов, пластинчатого пороха и двухосновного сферического пороха, а также изготовленный промышленным способом одноосновный порох массой 8,7 грамма, которые согласно заключению эксперта № 4140 от 09.12.2019 имеют общую массу 36 граммов, пригодны к использованию и относятся к категории взрывчатых веществ, поместив их на стеллаж по месту своей работы в ООО «Юник-сервис» по адресу: (адрес обезличен) и, обеспечивая сохранность, незаконно хранил до 26.11.2019.

В результате проведения 26.11.2019 в период с 10 часов 43 минут до 20 часов 20 минут оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: (адрес обезличен), сотрудниками УФСБ России по Орловской области были пресечены действия ФИО4 по незаконному хранению взрывчатых веществ в связи с их изъятием из незаконного оборота. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 виновность в совершении вышеизложенных преступлений по эпизодам № 1, 2, 4-7 признал полностью, по эпизоду № 3 частично. 

Суду показал, что о том, что для работы он арендует офисные помещения по адресу: (адрес обезличен), помещение (номер обезличен). С детства он интересовался оружием, в школе занимался в секции по стрельбе, участвовал в соревнованиях и занимал призовые места. Охотой или рыбалкой он никогда не занимался. В течении жизни он никогда не получал разрешения на огнестрельное оружие. Примерно 4-5 лет назад в сети «Интернет» он нашёл информацию о том, что существуют модели огнестрельного оружия, которые выглядят и действуют как настоящее и из них возможно производство холостых выстрелов, то есть массогабаритные модели. Он решил приобрести некоторые из указанных моделей для личного пользования. Первым он приобрел МГМ револьвера системы «Наган», который в последствии был обнаружен в его гараже по адресу: (адрес обезличен), ПГК «Половецкий», гараж (номер обезличен). Вместе с указанным пистолетом он приобретал светошумовые патроны для данного МГМ. Заказ он делал посредством сети «Интернет», а получал на почте либо курьерской службой. Указанный револьвер он приобретал на сайте с названием «Держава». После этого весной 2019 года он решил сделать боевой револьвер из имеющейся у него МГМ револьвера системы «Наган». Как переделать револьвер в боевое состояние он додумался сам. Для переделки револьвера он (информация скрыта). 

После этого в конце весны 2019 года на сайте (информация скрыта) он наткнулся на барабан для револьвера системы «Наган», который отличался от боевого наличием капель сварки снаружи и в каморах. Он подумал, что из данного барабана можно сделать боевой. Он также заказал данный барабан, который получил на почте, а затем (информация скрыта). Однако, когда он попробовал барабан в ранее переделанной МГМ револьвера, то получилось, что не совпал храповик и барабан не вращался. Револьвер переделать в боевой он решил для личного использования, на случай непредвиденных обстоятельств. Изготовленное оружие использовать, носить и сбывать не намеревался. 

Желая изготовить боевой револьвер, он на сайте (информация скрыта) весной 2019 года приобрел такой же барабан с каплями сварки, которые переходили снаружи в каморы, также храповик указанного барабана был в хорошем состоянии. За данный барабан он отдал около 13500 рублей. Через несколько дней, в конце весны 2019 года, находясь дома по адресу: (адрес обезличен), он попросил своего сына помочь удалить следы сварки снаружи, с использованием станков, которые находятся у сына в гараже в ГСК «Электрон». Токарный и фрезеровочный станки он подарил сыну около 4-5 лет назад, так как тот увлекался механикой, столярной и металлической обработкой. При этом ФИО6 интересовался причиной (информация скрыта), на что он пояснил, что для макета револьвера. В итоге, с использованием токарного станка ФИО6 снял следы сварки с внешней части барабана и передал его обратно. Данный барабан он принёс к себе на работу. В один из дней лета 2019 года, находясь на работе, он (информация скрыта). В период изготовления барабана, зайдя на сайт (информация скрыта) он узнал, что на этом сайте возможно приобрести ствол револьвера системы «Наган» со следами сварки внутри, снаружи и на резьбе соединяющей с рамкой. При этом ствол имел боевые нарезы. В итоге он решил, что из данного ствола МГМ с помощью инструментов можно сделать боевой. В начале лета 2019 года, на сайте (информация скрыта) он заказал сигнальный пистолет, переделанный из револьвера системы «Наган» изготовленный на тульском оружейном заводе. За данный сигнальный пистолет он отдал около 25000 рублей. Сигнальный пистолет он получил почтовой связью. После получения, находясь на работе, он примерил (информация скрыта). В связи с этим он сразу заказал на сайте (информация скрыта) ранее обнаруженный ствол к револьверу «Наган» со следами сварки. За ствол он отдал около 12500 рублей. Ствол он получил также по почте. Данный ствол он принес домой и попросил ФИО6 также (информация скрыта). О том, что задумал переделать макет револьвера в боевой, он ФИО6 не говорил. Через несколько дней ФИО6 вернул ствол (информация скрыта). После этого (информация скрыта). Далее он принес домой рамку револьвера с ударно-спусковым механизмом, и с ФИО6 проверил совместимость переделанного ствола. Ствол с небольшими усилиями подошёл к рамке револьвера. На следующее утро он отвез рамку пистолета с ударно-спусковым механизмом и ствол на работу. Ствол и револьвер пролежал на работе несколько дней в столе. После этого примерно в начале лета он (информация скрыта). После этого (информация скрыта) и при помощи «развертки» купленной на сайте (информация скрыта) (информация скрыта). После этого он собрал револьвер, который положил в один из ящиков стола. В ящике стола изготовленный револьвер пролежал 2-3 недели. 

ФИО6 участия в изготовлении огнестрельного оружия не принимал, так как убрал только внешние капли сварки с барабана и резьбы ствола, и после его действий они оставались охолощёнными. 

Через некоторое время он решил изготовить патроны из имеющихся у него гильз, капсюлей, пороха и пуль. Примерно в сентябре 2019 года на прессе с использованием матрицы, он изготовил патрон из (информация скрыта). (информация скрыта). Данным патроном он выстрелил из револьвера, находясь у себя на работе. Он стрелял в коробку, набитую отходами из уничтожителя бумаги. Выстрел он осуществил в позднее время, когда в здании никого не было. Патрон успешно выстрелил, пуля застряла в бумаге, автоматика револьвера сработала. Далее путём предположения он выбрал необходимое количество пороха, для снаряжения одного патрона и подобрал для этого мерную емкость. В сентябре 2019 года в свободное время он с использованием (информация скрыта) изготовил из оставшихся гильз, пороха, капсюлей и пуль более 50 патронов к револьверу системы «Наган». Изготовленные патроны с «тупой» пулей он положил в ранее купленную кобуру от пистолета «Наган», остальные пули он поместил в полимерный пакет и положил вместе с пистолетом в тайник, расположенный в подвесном потолке, где это пролежало до момента изъятия. Больше выстрелов из револьвера он не производил. Около 10 изготовленных патронов (которые получились не очень хорошо) он отвёз в свой гараж. Штык-нож от автомата «АКМ» он приобрел либо в 2017, либо в 2018 году практически сразу после приобретения самого автомата на сайте «(информация скрыта)». На данной сайте имелась информация о том, что данный штык-нож не является холодным оружием. Нож он получил по почте. После проверки штык-ножа, он сделал вывод о том, что данный предмет не переведен в небоевое состояние и является холодным оружием. Данный штык нож он хранил в столе у себя на работе. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 виновность в совершении преступления по эпизоду № 3 не признал.

Суду показал, что знал о том, что отец собирает макеты оружия. Покупает охоложённые модели. Летом 2019 года ФИО4 попросил его на токрном станке убрать внешние следы сварки с барабана револьвера системы «Наган». У себя в гараже № 17 ГК «Электрон» он (информация скрыта), барабан оставался охолощённым. Отдал его отцу. Позднее, через 2-3 недели, отец ему передал ствол от револьвера и попросил убрать капли сварки с резьбы, что бы установить ствол в рамку револьвера. (информация скрыта). Ствол передал отцу. После его действий, ствол оставался охолощённым, так как из канала ствола он каппли сваркине убирал, кроме того необходимо было ещё делать (информация скрыта). О том, что ФИО4 изготавливает огнестрельное оружие, не знал. Узнал об этом от сотрудников ФСБ. 

Допросив подсудимых, свидетелей, исследовав представленные сторонами письменные и вещественные доказательства, суд считает ФИО4 и К.А.ЮБ. виновными в совершении изложенных выше преступлений, поскольку наряду с признанием подсудимым ФИО4 своей вины по эпизодам №1, 2, 4-7 и частичным признанием по эпизоду № 3, и непризнанием вины подсудимым ФИО6 по эпизоду № 3, виновность последних подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Виновность подсудимого ФИО4 по эпизодам № 1-7, а так же подсудимого ФИО6 по эпизоду № 3 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями подсудимого ФИО4, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (т. 1 л.д. 203-208, 222-225), которые аналогичны показаниям, данным им в судебном заседании. 

Кроме того, показал, что когда он принёс охолощённый ствол револьвера домой, то попросил ФИО6 так же как на барабане, (информация скрыта), объяснив необходимостью создания боевого револьвера, который нужен «на чёрный день». ФИО6 не одобрил это, но согласился помочь. Через несколько дней ФИО6 вернул ствол со снятой сваркой со ствола и с резьбы. После этого (информация скрыта). Далее он принёс домой рамку револьвера с ударно-спусковым механизмом, и с ФИО6 проверил совместимость переделанного ствола. 

После того как из собранного револьвера он на работе произвёл успешный выстрел, то дома сообщил об этом ФИО6, но последний не заинтересовался данной информацией.

Показаниями в суде Свидетель №2 о том, что состоит в должности оперуполномоченного УФСБ России по Орловской области. В октябре 2019 года поступила информация о том, что ФИО4, поддерживает связь с лицами, осуществляющих поисковую деятельность по местам ведения боевых действий времён ВОВ с целью незаконного приобретения оружия и боеприпасов для последующего восстановления в боевое состояние и реализации среди коллекционеров военных раритетов, в том числе за пределами региона. Был известен его номер мобильного телефона. Также имелась информация указывающая, что ФИО4 занимается переделкой МГМ, восстановлением огнестрельного оружия и его основных частей в боевое состояние. В ходе ОРМ было установлено, что ФИО4 не позднее июля 2019 года приобрел посредством сети «Интернет» на сайте «(информация скрыта)» ствол и барабан револьвера системы «Наган». 

В целях переделки ствола и барабана ФИО4 в июне - июле 2019 года передал их своему сыну ФИО6, который используя необходимое токарное оборудование, в своём гараже, удалил элементы, мешающие производству выстрела. В свою очередь ФИО4 по месту своей работы доделал указанные элементы, и произвёл пробный выстрел, о чём сообщил сыну. Изготовленное оружие хранил по месту своей работы, часть в своём гараже. На складе в нише подвесного потолка был обнаружен тайник, в котором находились наган и боеприпасы к нему. Кроме того по месту его работы и в гараже были изъяты боеприпасы (патроны), порох, переделанный в боевой ствол и рамку от Нагана. В гараже на (адрес обезличен), принадлежащем ФИО6, обнаружили токарное оборудование с помощью которого, он внёс конструктивные изменения в основные части охолощённого оружия. 

Дополняющими друг друга показаниями в суде и на предварительном следствии (т. 2 л.д. 9-12) Свидетель №3, о том, что ФИО4 её супруг, ФИО6 сын. Формально числится продавцом в фирме мужа ООО «Юник сервис», однако в офисе не была около 3 лет. О том, что супруг коллекционирует оружие, не знала. У них имеется гараж, расположенный по адресу: по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен), (адрес обезличен), который они используют для хранения продуктов питания. Последний раз в указанном гараже она была примерно 3-4 года назад. Оружия дома и в гараже никогда не видела. 26.11.2019 узнала о проведении в отношении мужа сотрудниками ФСБ оперативных мероприятий. ФИО4 ей рассказал, что совершил глупость, и переделал макет револьвера «Наган» в боевое оружие. При этом ФИО4 раскаивается в содеянном. С сыном на эту тему она никогда не разговаривала. Факта передачи от ФИО6 ФИО4 переделанного револьвера она не видела. Это могло произойти в любое время, так как и супруг и сын постоянно общаются дома. 

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №4 о том, что является арендодателем помещений по адресу: (адрес обезличен). Одним из арендаторов является ФИО4 Его офисы № 24 и № 25 расположены на втором этаже. Ключи от помещений имелись только у ФИО4, он без последнего в них не ходил. ФИО4 может охарактеризовать с положительной стороны. 

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №5, о том, что работает главным бухгалтером в ООО «Юник-сервис». Директором Общества является ФИО4 Данное Общество занимается розничной и оптовой торговлей радиодеталями. Офис расположен по адресу: (адрес обезличен). В помещении у каждого сотрудника имеется свой персональный компьютер с доступом к интернету. Рядом с её столом расположен шкаф для документов из дерева. В 2019 году она заметила сквозные отверстия в дверцах шкафа. Когда они появились, не помнит. Про наличие в помещении офиса тайников с оружием, ей ничего не известно. ФИО4 может охарактеризовать с положительной стороны.

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №6 о том, что состоит в должности директора ООО «ЮКА». С ФИО4 в дружеских отношениях. От ФИО4 ей стало известно, что он приобрёл макет оружия и пытался ради интереса его переделать в боевое. Так же попросил своего сына помочь изготовить какую-то деталь. Из-за этого их привлекают к уголовной ответственности. Следователем ей предоставлялась для изучения стенограмма её телефонного разговора с ФИО4 Данный телефонный разговор действительно имел место между ними. Дополняющими друг друга показаниями в суде и на предварительном следствии (т. 2 л.д. 31-33) свидетеля Свидетель №1 о том, что помогает ФИО4 в работе. Осуществлял ремонт и обслуживание компьютеров. После обнаружения у ФИО4 оружия, ФИО4 ему рассказал, что приобрёл макет оружия, которое потом переделал в боевое. Также говорил о причастности к переделке оружия сына. Со слов ФИО4 тот переделывал пистолет ради «спортивного» интереса, чтобы пострелять по банкам. Также ФИО4 говорил, что раскаивается в содеянном. 

Дополняющими друг друга показаниями в суде и на предварительном следствии (т. 6 л.д. 170-175) Свидетель №7 о том, что 26.11.2019 участвовал в качестве приглашённого гражданина при проведении сотрудниками ФСБ оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». 

Сначала проводилось обследование офисных помещений № 24 и №25 по адресу: (адрес обезличен), арендатором которых являлся ФИО4 Последний добровольно выдавал все изымаемые предметы. В кабинете были осмотрены персональные компьютеры, из которых изъяты жёсткие диски. Было обнаружено и изъято большое количество имитационных, светошумовых, газовых и сигнальных патронов. В помещении склада обнаружены предметы похожие на пистолет ПМ, Наган, ТТ с двумя магазинами, барабан пистолета Наган. В кабинете обнаружены предметы, похожие на ППШ с двумя барабанами, автомат АК-47 с 3 магазинами, СКС, сигнальный пистолет, ПМ, кобура, которые хранились открыто. Также в указанном помещении были обнаружены приспособления неизвестного назначения, на которых имелись надписи с наименованиями оружейных калибров, отдельные гильзы, капсюли и порох в 2 банках. На стеллаже находился станок для изготовления боеприпасов красного цвета, а также различные инструменты. В тайнике, расположенном в потолке над входной дверью в помещении склада, находился пакет с предметом похожим на пистолет Наган, кобура к нему и 50 предметов, внешне похожих на боеприпасы к пистолету Наган. После обнаружения и изъятия предметов ФИО10 пояснил, что большинство изъятых предметов является макетами оружия, кроме пистолета и боеприпасов, обнаруженных в тайнике. Данный пистолет Наган он переделал из макета со своим сыном. Со слов ФИО4 сын «(информация скрыта). Кроме того, ФИО4 пояснил, что изготовил обнаруженные у него патроны самостоятельно, используя имеющееся у него оборудование, станки и специально купленные приспособления. Обнаруженный порох он извлекал из светошумовых патронов. 

Далее, было произведено обследование гаража, расположенного в ПГК «Половецкий» по адресу: (адрес обезличен), принадлежащего ФИО4 В ходе обследования на полке в деревянной коробке было обнаружено 12 предметов похожих на патроны пистолета Наган, а также предметы похожие на рамку револьвера со стволом, отдельные ствол и барабан револьвера. 

По поводу данного револьвера ФИО4 сказал, что не успел его доделать. При этом он не пояснял, участвовал ли в переделке данного револьвера его сын. 12 патронов он изготовил в офисе и перевёз в гараж. 

Далее, вечером, 26.11.2019 они все вместе поехали в гараж сына ФИО4, где находилось токарное оборудование, с помощью которого сын помог ему изготовить револьвер. Данный гараж располагался в ПГК «Электрон», по адресу: (адрес обезличен). В ходе обследования гаража было обнаружено большое количество различного оборудования, в том числе токарный и фрезеровочный станки серого цвета. 

Сын в присутствии ФИО4 добровольно рассказал, что по просьбе отца переделывал на токарном станке ствол и барабан револьвера. При этом со слов сына отец – ФИО4 говорил ему о том, что они совместно изготавливают огнестрельное оружие. Сын в ходе проведения обследования показывал, какие манипуляции он производил со стволом и барабаном. Он рассказал, что убирал следы сварки из ствола и из камор барабана. Данная сварка была на них в качестве охолощения и не позволяла стрелять боевыми патронами. После изготовления он примерял ствол и барабан к рамке револьвера, проверяя их совместимость. Со слов сына было понятно, что во время изготовления револьвера он не одобрял затею отца по изготовлению огнестрельного оружия, но согласился на просьбу о помощи. Частично беседа сына с сотрудниками УФСБ была записана на видео. 

Далее был произведён осмотр места происшествия жилого помещения ФИО4 В одной из комнат квартиры находился персональный компьютер ФИО6 ФИО4 пояснил, что данным компьютером он не пользовался. В ходе осмотра истории посещения сайтов были обнаружены сведения о посещении сайтов оружейной тематики, в том числе посвящённые переделки макетов оружия в боевое. «Скриншоты» данной истории посещения были сохранены в отдельной папке на рабочем столе. После этого из данного компьютера были изъяты жёсткие диски и упакованы в их присутствии. 

Дополняющими друг друга показаниями в суде и на предварительном следствии (т. 6 л.д. 192-197) Свидетель №10, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем Свидетель №7 об обстоятельствах участия 26.11.2019 в качестве очевидца при проведении сотрудниками УФСБ России по Орловской области ОРМ «Обследование помещений» в отношении ФИО4 и ФИО6, и их результатах. 

Дополняющими друг друга показаниями в суде и на предварительном следствии (т. 6 л.д. 189-191) Свидетель №9 о том, что 30.12.2019 в дневное время совместно с Свидетель №8 участвовал в качестве понятого при осмотре помещения, а именно гаража в гаражном кооперативе «Электрон», на (адрес обезличен). В следственном действии участвовали хозяин гаража (подозреваемый), его защитник и специалист по металлообработке. 

В ходе осмотра гаража подозреваемый (хозяин гаража) пояснил, что вытачивал на станке детали револьвера. Объяснил, как запускается станок и продемонстрировал инструменты, которыми он это делал. Указал, что занимался этим вместе с отцом. Подозреваемый рассказывал о совершенных действиях добровольно, отвечая на вопросы следователя.

Специалист в ходе осмотра также изучил станок, пояснил, что на нём с помощью резца можно проводить обработку металлических деталей. 

По результатам проведения осмотра был составлен протокол. Специалист отказался подписывать протокол, сказав, что не желает подписывать какие-либо процессуальные документы, так как боится дальнейшего вызова в суд. 

Показаниями в суде свидетеля Свидетель №8, которые аналогичны показаниям, данным свидетелем Свидетель №9 об обстоятельствах участия 30.12.2019 в качестве понятого в ходе осмотра гаража, принадлежащего ФИО6, и его результатах. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления № 16 от 20.01.2020, о том, что в ходе проведения предварительного следствия по уголовному делу № 11907540001000024, возбуждённому 25.12.2019 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 223 УК РФ, установлено, что гражданин ФИО4 в период с 01.03.2019 до 01.06.2019, точное время следствием не установлено, находясь в офисном помещении по адресу: (адрес обезличен), незаконно изготовил путём переделки ствол и рамку револьвера «Наган» обр. 1985 года, которые являются основными частями огнестрельного оружия (т. 1 л.д. 169).

Рапортом об обнаружении признаков преступления № 15 от 20.01.2020, согласно которому в ходе проведения предварительного следствия по уголовному делу № 11907540001000024, возбуждённому 25.12.2019 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 223 УК РФ, установлено, что гражданин ФИО4 в период с 01.03.2019 до 26.11.2019, точное время следствием не установлено, незаконно хранил в помещении гаража по адресу: (адрес обезличен), (адрес обезличен), изготовленные путём переделки ствол и рамку револьвера «Наган» обр. 1985 года, которые являются основными частями огнестрельного оружия (т. 1 л.д. 146).

Рапортом об обнаружении признаков преступления № 12 от 20.01.2020, о том, что в ходе проведения предварительного следствия по уголовному делу № 11907540001000024 возбуждённому 25.12.2019 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 223 УК РФ, установлено, что гражданин ФИО4 в период с 01.06.2019 до 26.11.2019, точное время следствием не установлено, незаконно хранил в офисном помещении по адресу: (адрес обезличен), изготовленный путём переделки охолощённого револьвера модели «СО-95/9» № 5140 револьвер, который согласно заключению эксперта № 4091 от 29.11.2019 является самодельным сборным ручным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием и пригоден для стрельбы (т. 1 л.д. 151).

Рапортом об обнаружении признаков преступления № 126 от 26.11.2019, о том, что в результате оперативно-розыскной деятельности установлено, что ФИО4, находясь на территории г. Орла и имея умысел на переделку МГМ револьвера системы «Нагана» в огнестрельное оружие, не позднее июля 2019 года приобрёл посредством ИТКС «Интернет» объект переделки и необходимые комплектующие (ствол и барабан). В целях переделки ствола и барабана ФИО4 в июне – июле 2019 года в жилище по адресу: г. Орёл, (адрес обезличен), передал их ФИО6, который используя необходимое токарное оборудование, расположенное в принадлежащем ему гараже (ПГК «Электрон», (адрес обезличен)), не позднее августа 2019 года внёс в них соответствующие изменения, в результате которых они приобрели свойства основных частей огнестрельного оружия, проверил их совместимость с рабочими деталями МГМ револьвера «Наган», после чего передал оружие ФИО4 последний, находясь по месту осуществления трудовой деятельности (ООО «Юник-сервис», (адрес обезличен)), осуществил конечную доработку оружия и произвёл успешное испытание изготовленного огнестрельного оружия, о чем сообщил ФИО6 (т. 1 л.д. 26-27).

Рапортом об обнаружении признаков преступления № 17 от 20.01.2020, о том, что в ходе проведения предварительного следствия по уголовному делу № 11907540001000024 возбуждённому 25.12.2019 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 223 УК РФ, установлено, что гражданин ФИО4 в сентябре 2019 года, точное время следствием не установлено, находясь в офисном помещении по адресу: (адрес обезличен), незаконно изготовил 62 патрона калибра 7,62 мм для револьвера «Наган» обр. 1895 года, которые пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов нарезного огнестрельного оружия (т. 1 л.д. 140).

Рапорт об обнаружении признаков преступления № 14 от 20.01.2020, о том, что в ходе проведения предварительного следствия по уголовному делу № 11907540001000024 возбуждённому 25.12.2019 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 223 УК РФ, установлено, что гражданин ФИО4 в период с 01.09.2019 до 26.11.2019, точное время следствием не установлено, незаконно хранил 50 патронов в офисном помещении по адресу: (адрес обезличен), и 12 патронов в помещении гаража по адресу: (адрес обезличен), ПГК «Половецкий», гараж (номер обезличен). Обнаруженные патроны калибра 7,62 мм для револьвера «Наган» обр. 1895 года пригодны для стрельбы и относятся к категории боеприпасов нарезного огнестрельного оружия (т. 1 л.д. 163).

Рапортом об обнаружении признаков преступления № 13 от 20.01.2020, о том, что в ходе проведения предварительного следствия по уголовному делу № 11907540001000024 возбуждённому 25.12.2019 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 223 УК РФ, установлено, что гражданин ФИО4 в период с (дата обезличена) до (дата обезличена), точное время следствием не установлено, незаконно хранил в офисном помещении по адресу: (адрес обезличен), пороха общей массой 36 граммов, которые пригодны к использованию и относятся к категории взрывчатых веществ (т. 1 л.д. 157).

Протоколом явки с повинной ФИО4 № 128 от 27.11.2019, согласно которому ФИО4 заявил, что примерно в июне, июле 2019 года в сети «Интернет» он приобрёл МГМ пистолета «Наган», а также барабан и ствол к пистолету «Наган», так как ствол и барабан ММГ пистолета «Наган» не были пригодны для переделки в боевое оружие. В это же время, находясь в квартире по адресу: (адрес обезличен) он передал своему сыну – ФИО6 ММГ пистолета «Наган», барабан и ствол с просьбой убрать (информация скрыта). В итоге ФИО6 согласился это сделать. Сварку ФИО6 убрал на токарном станке, расположенном в кооперативе «Электрон». После чего передал ему рамку, барабан и ствол ММГ пистолета «Наган», из которых он собрал боевой пистолет «Наган», находясь на работе по адресу: (адрес обезличен), офис 25 в период с августа по сентябрь 2019 года. 

Примерно в октябре 2019 года, находясь на работе по вышеуказанному адресу он проверил правильность сборки пистолета, произведя пробный выстрел боевым патроном в бумагу. Патроны для пистолета «Наган» он изготовил из купленных в Интернете капсулированных гильз и пуль. Порох он взял из сигнальных патронов. Патроны он изготовил также на работе. В содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 107-108).

Протоколом явки с повинной ФИО6 № 127 от 27.11.2019, согласно которому ФИО6 заявил, что примерно в конце июля, начале августа, находясь дома по адресу: (адрес обезличен), его отец ФИО4 обратился к нему с просьбой о переделке МГМ пистолета «Наган» в боевое оружие и в итоге он согласился с данным предложением. Для переделки ФИО4 передал ему в квартире по вышеуказанному адресу ММГ пистолета «Наган», барабан и ствол, которые были охолощены путём установки сварной точки. Через несколько дней, во время выходных, он взял переданные ему ФИО4 предметы, понимая какие операции нужно произвести, чтобы данные предметы можно было использовать в боевом оружии. (информация скрыта). После произвёл примерку переделанных деталей к ММГ и, убедившись, что всё подходит, передал все отцу. ФИО4 сказал, что оружие переделывалось на всякий случай. После некоторого времени ФИО4 рассказал ему, что опробовал оружие, которое находится в боевом состоянии и пригодно для стрельбы боевыми патронами (т. 1 л.д. 105-106).

Протоколом ОРМ «Обследование помещений» от 26.11.2019, с фототаблицей согласно которому обследовано помещение по адресу: (адрес обезличен) офисы № 24 и № 25. 

В ходе ОРМ установлено место изготовления ФИО4 основных частей огнестрельного оружия, место изготовления и хранения ФИО4 самодельного огнестрельного оружия и боеприпасов к нему.

В ходе ОРМ изъято: списанный охолощённый револьвер системы Нагана обр. 1895 года №25412; барабан «СО 5140»; списанный охолощённый пистолет ТТ-СХ №1Е0443; списанный охолощённый ПМ-СХ №1БА7935; штык-нож к 7,62 мм автомату ФИО11; самодельное сборное ручное нарезное короткоствольное оружие, собранное с использованием рамки с рукояткой и ударно спусковым механизмом списанного охолощённого револьвера модели «СО-95/9» №5140; кобура с металлической протиркой; списанный охолощённый пистолет «ПМ-СХ» модели «ВПО-525» № 1ИН 4225 с магазином и тремя холостыми (вспомогательными, шумовыми) патронами светозвукового действия калибра 10х31; списанный охолощённый пистолет-пулемёт «ППШ» №1НЮ 7100 с двумя дисковыми магазинами, содержащими 80 холостых (вспомогательных, шумовых) патронов светозвукового действия калибра 10х31 мм; списанный охолощённый автомат «АКМ» № НШ 9396 модели «ВПО-925» с тремя коробчатыми магазинами, содержащими 19 холостых (вспомогательных, шумовых) патронов светозвукового действия калибра 7,32х39мм; списанный охолощённый карабин «СКС» №А 0620, модели «ВПО-927»; 26,5 мм сигнальный пистолет LP-42 №12251; самодельный вставной металлический стволик; электрическая шлифовальная машинка с маркировочным обозначением «Dremel 3000 F013300045 10/2016 610 MADE IN MEXICO»; полимерная коробка, изготовленная из бесцветного прозрачного материала с шестью насадками для электрической шлифовальной машинки; полимерная коробка жёлтого цвета с выдвижной крышкой с маркировочным обозначением «7,62 NAGANT папины игрушки» и металлическими предметами внутри; 376 холостых патронов и 10 газовых патронов; 50 патронов, изготовленных самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, могли использоваться в 7,62 мм револьвере «Наган»» обр. 1985 года, а также в оружии иных систем, разработанном под данный патрон; 5 сигнальных патронов 16 калибра; два сигнальных патрона калибра 26х70 мм; станок для опрессовки патронов - металлический предмет, красного и чёрного цветов с маркировочным обозначением «InLineFabrication.com»; станок для опрессовки патронов - металлический предмет красного цвета с маркировочным обозначением «LEE»; металлические тиски синего цвета; три полимерных коробки красного цвета с прозрачными крышками и пояснительными надписями: «наган длин. 7,62х38», «Наган коротк. 0,32 W & S – L», «7,62х39», содержащие металлические предметы для изготовления патронов; 52 стрелянные гильзы револьверных патронов калибра 7,62 мм; 12 пуль пистолетных патронов калибра 7,62 мм; 21 капсюль-воспламенитель типа «Боксер»; смесь на основе изготовленных промышленным способом одноосновных пористых порохов, пластинчатого пороха и двухосновного сферичного пороха массой 27,3 грамма; одноосновный пористый порох массой 8,7 грамма; приспособление для расплавки металла с маркировочным обозначением «LEE 1/2 1/2 LEE» прямоугольной формы с деревянной ручкой; приспособлением для возможного изготовления пуль для огнестрельного оружия с маркировочным обозначением «LH 311 - 100» с двумя деревянными ручками; НЖМД «TOSHIBA» s/n 535336BGS TZ5; НЖМД «TOSHIBA» s/n 73K0JX1NS WK7 (т. 1 л.д. 47-58).

ФИО4 в ходе ОРМ дал пояснения относительно использования инструмента при изготовлении огнестрельного оружия, боеприпасов к нему, указал место их хранения и хранения пороха. При этом пояснил, что помощь в переделке охолощённого оружия в боевое, ему оказывал сын ФИО6 

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 18.11.2019, согласно которому получена аудиозапись беседы ФИО4 с сотрудниками УФСБ России по Орловской области, при проведении ОРМ «Обследование помещения», которая представлена на компакт-диске (номер обезличен) (т. 1 л.д. 43-44).

Протоколом ОРМ «Наблюдение» от 18.11.2019, согласно которому установлено, что ФИО4 постоянно пользовался гаражом, расположенным по адресу: (адрес обезличен) (т. 1 л.д. 41-42).

Протоколом ОРМ «Обследование помещений» от 26.11.2019 с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования помещения гаража по адресу: (адрес обезличен), гараж (номер обезличен), обнаружены и изъяты основные части огнестрельного оружия (рамка и ствол револьвера «Наган» обр. 1985 года), а так же 12 патронов, изготовленных самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, могли использоваться в 7,62 мм револьвере «Наган»» обр. 1985 год (т. 1 л.д. 69-73).

Протоколом ОРМ «Обследование помещений» от 26.11.2019 с фототаблицей, согласно которому обследовано помещение гаража по адресу: (адрес обезличен), в ходе которого ФИО6 продемонстрировал место расположения станков, на которых он осуществил снятие следов сварки с охолощённых ствола и барабана револьвера Наган (т. 1 л.д. 79-82).

Протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» от 20.01.2020, согласно которому исследован компакт-диск № 5/3509 содержащий сведения об интернет переписке адреса электронной почты ФИО4 В ходе исследования установлена переписка с интернет магазином «(информация скрыта)». Файл переписки, полученный в результате ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» передан в качестве результатов оперативно-розыскной деятельности (т. 4 л.д. 164-167).

Протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» от 27.01.2020, согласно которому исследован компакт-диск № 5/3519 с результатами проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» абонентского номера ФИО6 

В ходе беседы с матерью ФИО6 рассказывает, что ФИО4 переделывал два револьвера, один из которых тот делал самостоятельно, а второй они изготавливали совместно с отцом. Указанный CD-R диск передан в качестве результатов ОРД (т. 4 л.д. 175-176).

Протоколом ОРМ «Исследование предметов и документов» от 09.12.2019, согласно которому исследован компакт-диск № 5/3425 с результатами проведения ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» абонентского номера ФИО4 

В ходе беседы с Свидетель №6, ФИО4 рассказывает, об обстоятельствах изготовления самодельного огнестрельного оружия, а также о действиях своего сына при изготовлении данного оружия. Указанный CD-R диск передан в качестве результатов ОРД (т. 4 л.д. 153-156).

Протоколом осмотра места происшествия от 27.11.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрено жилое помещение квартиры по адресу: (адрес обезличен). В помещении квартиры обнаружен персональный компьютер, которым пользуется исключительно ФИО6 В ходе осмотра указанного персонального компьютера специалистом в истории браузера «Mozilla» обнаружены сведения о посещении ресурсов оружейной тематики. История браузера с использованием функции «Print screen» сохранена в виде изображений в папке с названием «111» созданной на рабочем столе компьютера. НЖМД компьютера изъяты в ходе проведения осмотра места происшествия (т. 1 л.д. 128-137).

Протоколом выемки от 26.12.2019 с фототаблицей, согласно которому у ФИО6 изъят НЖМД с надписью «HYPER X» формата SSD его персонального компьютера, расположенного по адресу: (адрес обезличен) (т. 2 л.д. 87-91).

Протокол осмотра помещения от 30.12.2019 с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение гаража по адресу: (адрес обезличен). В ходе следственного действия осмотрены, изъяты и переданы на ответственное хранение ФИО6: токарный станок JET модель BD8A s/n 16080042, фрезерный станок JET модель JUM-X2 s/n 16120005. 

ФИО6 пояснил, что для обработки деталей револьвера он использовал токарный станок и отогнутый проходной резец размером 10х10, который изъят в ходе осмотра (т. 2 л.д. 51-61).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.02.2020 с фототаблицей, согласно которому осмотрены офисные помещения № 24 и № 25, расположенные по адресу: (адрес обезличен), занимаемые ФИО4 В ходе осмотра помещения кабинета офиса № 25 обнаружен деревянный шкаф, в дверце которого на разных уровнях расположены 3 сквозных отверстия, которые со слов ФИО4 образовались во время проверки боеспособности револьвера «Наган». Также ФИО4 пояснил, что револьвер «Наган» он доделывал, находясь в указанном кабинете. 

В ходе осмотра офиса № 24 обнаружены стеллажи и верстак, на котором со слов ФИО4 был расположен опрессовочный станок, с использованием которого он изготавливал патроны, на указанном верстаке он извлекал порох из холостых патронов, хранил порох. Над входом в помещение № 24 со слов ФИО4 располагался тайник для револьвера и патронов (т. 2 л.д. 62-78).

Протоколом осмотра места происшествия от 13.02.2020, согласно которому осмотрено помещение гаража по адресу: (адрес обезличен). 

Со слов ФИО4 на стеллаже в помещении гаража хранились переделанные им основные части револьвера «Наган», а так же изготовленные им патроны калибра 7,62 мм к пистолету «Наган», которые были изъяты сотрудниками УФСБ по Орловской области в ходе ОРМ (т.2 л.д. 79-84).

Заключением комплексной дактилоскопической и баллистической судебной экспертизы № 4087 от 09.12.2019, согласно которому представленный на экспертизу объект является основными частями (стволом, рамкой с рукояткой), а также ударно-спусковым механизмом списанного охолощённого револьвера системы Наган обр. 1895 года модели «СО-95/5, № МЮ761, выпускаемом на тульском оружейном заводе, штифты в канале ствола удалены самодельным способом. Объект пригоден к использованию для производства выстрелов в составе частей 7,62 мм револьвера «Наган» обр. 1895 года и относится к основным частям (ствол, рамка) огнестрельного оружия (т. 2 л.д. 143-146).

Заключением комплексной дактилоскопической и баллистической судебной экспертизы № 4091 от 29.11.2019, согласно которому представленный на экспертизу револьвер является самодельным сборным ручным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием. Сборка произведена самодельным способом с использованием рамки с рукояткой и ударно-спусковым механизмом списанного охолощённого револьвера модели «СО-95/9» № 5140 с возможностью имитации выстрела патронами калибра 9 мм светозвукового действия (9 мм), изготовленного на Тульском оружейном заводе, а также ствола и барабана с удалёнными из камор вставками (втулками) другой модели револьвера (вероятно, одной из разновидностей сигнального револьвера). Револьвер пригоден для стрельбы револьверными патронами калибра 7,62 мм к револьверу «Наган» образца 1895 года, спортивными револьверными патронами калибра 7,62 мм к револьверу «Наган» образца 1895 года, 7,62 мм спортивными пистолетными патронами (ЧЕЛП-1000) (т. 2 л.д. 156-159).

Показаниями в суде экксперта ФИО12 о том, что выводы, изложенные в заключениях № 4087 и № 4091 подтверждает. При исследовании представленных на экспертизу ствола и рамки револьвера, было установлено, что из канала охолощённого ствола были самодельным способом удалены штифты, препятствовавшие производству выстрела. Рамка получена при разборе охолощённого оружия. 

При исследовании револьвера модели «СО-95/9» № 5140, было установлено, что он является самодельным сборным ручным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, изготовленным с использованием рамки с рукояткой и ударно-спусковым механизмом списанного охолощённого револьвера, указанной модели, а также ствола и барабана оружия, не имеющих маркировочное обозначение. В ходе осмотра револьвера установлено, что на внутренней поверхности камор барабана со стороны казённой части имеются следы воздействия постороннего предмета в виде слабовыраженных трасс и царапин, свидетельствующих об удалении средств охолощения. Для указанных манипуляций необходимо минимум специальных познаний и технических средств. Отнесение револьвера к категории огнестрельного оружия определялось в результате экспериментальной стрельбы и определения удельной кинетической энергии в соответствии с методикой исследования.

Заключением комплексной дактилоскопической и баллистической судебной экспертизы № 4105 от 06.12.2019, согласно которому двенадцать патронов, представленных на экспертизу, изготовлены самостоятельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию. 

Патроны можно использовать в 7,62 мм револьвере «Наган» обр. 1895 года, также в оружии иных систем, разработанном под данный патрон. Патроны пригодны для стрельбы, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия (т. 2 л.д. 169-171).

Заключением комплексной дактилоскопической и баллистической судебной экспертизы № 4095 от 29.11.2019, согласно которому пятьдесят патронов, представленных на экспертизу, изготовлены самостоятельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию. 

Патроны можно использовать в 7,62 мм револьвере «Наган» обр. 1895 года, также в оружии иных систем, разработанном под данный патрон. Патроны пригодны для стрельбы, относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия (т. 2 л.д. 181-183).

Заключение комплексной взрывотехнической судебной экспертизы № 4140 от 09.12.2019, согласно которому в двух представленных банках: смесь массой 27,3 грамма на основе изготовленных промышленным способом одноосновных пористых порохов, пластинчатого пороха и двухосновного сферического пороха; изготовленный промышленным способом одноосновный пористый порох массой 8,7 грамма. 

Перечисленные пороха имеют общую массу 36 граммов, пригодны к использованию и относятся к категории взрывчатых веществ (т. 2 л.д. 205-217).

Заключение эксперта № 4145 от 16.12.2019, согласно которому представленные на исследование 12 пуль и 52 гильзы, являются изготовленными промышленным способом компонентами снаряжения боеприпасов – револьверных патронов калибра 7,62 мм. 21 капсюль являются изготовленными промышленным способом элементами снаряжения боеприпасов, служащими для воспламенения (инициирования) метательного заряда патрона.

Конструктивные параметры пуль, гильз и капсюлей не исключают возможности их использования при самостоятельном снаряжении (сборке) патронов к огнестрельному оружию.

Показаниями в суде эксперта ФИО13, о том, что выводы в заключении № 4145 поддерживает. Представленные на исследование пули, гильзы и капсюля являются элементами снаряжения боеприпасов – патронов, которые зная как, можно собрать и «кустарным» способом, не обязательно обладать специальными познаниями. 

Заключением биологической судебной экспертизы (ДНК) № 4352 от 29.01.2020, согласно которому биологический материал с частей револьвера из гаража № 596 произошёл от ФИО4 

Биологический материал с курка, спусковой скобы и барабана системы Наган серийный номер 5140, произошёл от ФИО4 

Биологический материал с патронов из барабана пистолета системы «Наган» серийный номер 5140, с патронов из кармана кобуры, а также 29 патронов из полимерного пакета, произошёл от ФИО4 (т. 2 л.д. 127-131).

Заключением компьютерно-технической судебной экспертизы № 4141 от 05.12.2019, согласно которому сведения о сообщениях по электронной почте и в программном продукте «ICQ», а также сведения о работе приложений-браузеров, имеющиеся на НЖМД компьютера ФИО4, копированы на оптический диск.

Информация, содержащаяся в памяти НЖМД формата SSD от компьютера ФИО6, в том числе каталог с названием «111» созданный в ходе осмотра места происшествия копированы на оптический диск (т. 3 л.д. 8-9).

Протоколом осмотра предметов от 08.02.2020 с фототаблицей, согласно которому осмотрены: рамка револьвера с рукояткой, стволом и ударно-спусковым механизмом. На левой стороне рамки имеются маркировочные обозначения «1944» и «МЮ751», ствол чистый без визуальных изменений мешающих проходу пули, имеет 4 нареза. 

Пистолет системы «Наган», имеющий размеры: длина 230 мм, высота 130 мм, длина ствола 114 мм, а также рамка с рукояткой и ударно-спусковым механизмом, барабан и ствол. В ходе осмотра произведена разборка данного предмета. Установлено, что на левой стороне рамки имеются маркировочные обозначения «1932» и «5140», ствол чистый без визуальных изменений, мешающих проходу пули, имеет 4 нареза. Каморы барабана чистые без каких-либо изменений, мешающих проходу пули.

После осмотра указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 101-106, 132-142).

Протоколом осмотра предметов от 14.01.2019, согласно которому осмотрены НЖМД «TOSHIBA» s/n 535336BGS TZ5 и НЖМД «TOSHIBA» s/n 73K0JX1NS WK7 изъятые из персонального компьютера ФИО4 26.11.2019 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений» по адресу: (адрес обезличен).

После осмотра указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 223-225, т. 4 л.д. 132-142).

Протоколом осмотра предметов, документов от 20.01.2020, согласно которому осмотрен CD-R, являющийся приложением к заключению эксперта № 4141 от 05.12.2019. 

В ходе проведения экспертизы на НЖМД изъятых у ФИО4 обнаружены сведения об операциях производимых на данном компьютере. В ходе осмотра переписки ФИО4 с использованием адреса электронной почты «uniksvs@mail.ru», установлено, что он интересовался приобретением патронов и основных частей огнестрельного оружия, а также совершал покупки в интернет-магазинах с оружейной тематикой, таких как «(информация скрыта)» и «(информация скрыта)». В ходе осмотра истории помещений сайтов ФИО4 установлено, что он интересовался приобретением и переделкой охолощённого оружия, а также патронов к нему, посещал сайты «(информация скрыта)», «(информация скрыта)», «(информация скрыта)».

После осмотра указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 4-59, 132-142). 

Протоколом осмотра предметов от 23.01.2020, согласно которому осмотрен CD-R диск № 5/3509 содержащий результаты ОРМ «Снятие информации с технических каналов связи» в отношении электронной почты ФИО4 

В ходе осмотра содержащейся на диске информации установлено, что ФИО4 поддерживал переписку с менеджерами интернет-магазинов «Держава», «Папины игрушки».

Так же осмотрен компакт-диск, являющийся приложением к заключению компьютерно-технической судебной экспертизы НЖМД, изъятого из персонального компьютера ФИО6 

В ходе осмотра содержащейся на диске информации установлено, что с использованием интернет-браузера данного компьютера осуществлялись поиски, посвящённые: приобретению МГМ оружия и патронов к нему, тактико-техническим характеристикам оружия, способам переделки макетов оружия в боевое, изготовлению оружия, в том числе с использованием 3D принтера, объявлениям о продаже оружия в г. Орле.

После осмотра указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 86-92, 132-142). 

Протоколом осмотра предметов от 15.01.2020, согласно которому осмотрены: 

электрическая шлифовальная машинка с маркировочным обозначением «Dremel 3000 F013300045 10/2016 610 MADE IN MEXICO»; полимерная коробка жёлтого цвета с выдвижной крышкой с маркировочным обозначением «7,62 NAGANT папины игрушки» и металлическими предметами внутри (развёртками), - которые были использованы ФИО4 для изготовления основных частей огнестрельного оружия;

станок для опрессовки патронов - металлический предмет, красного и чёрного цветов с маркировочным обозначением «InLineFabrication.com»; станок для опрессовки патронов - металлический предмет красного цвета с маркировочным обозначением «LEE»; металлические тиски синего цвета; три полимерных коробки красного цвета с прозрачными крышками и пояснительными надписями: «наган длин. 7,62х38», «Наган коротк. 0,32 W & S – L», «7,62х39», содержащие металлические предметы для изготовления патронов, обнаруженные у ФИО4 в помещении, расположенном по адресу: (адрес обезличен), - которые были использованы ФИО14 для изготовления боеприпасов огнестрельного оружия.

После осмотра указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 229-232, т. 4 л.д. 132-142). 

Протоколом осмотра предметов и документов от 08.02.2020, согласно которому осмотрены сведения ПАО Сбербанк о движении денежных средств по банковскому счёту ФИО4 

Установлено, что с помощью банковской карты (номер обезличен), привязанной к банковскому счёту 40(номер обезличен), зарегистрированному на ФИО4, осуществлялась оплата покупок в интернет-магазинах (информация скрыта)

После осмотра указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 4 л.д. 107-112, 132-142). 

Протоколом осмотра предметов, документов от 21.01.2020, согласно которому осмотрен CD-R диск содержащий аудиозапись, полученную при проведении ОРМ «Наблюдение» от 26.11.2019. 

При прослушивании аудиозаписи установлено, что в беседе с оперативным сотрудником ФИО4 сообщает о приобретении и переделке основных частей револьвера Наган в боевые и о месте их хранения в принадлежащем ему гараже. 

Кроме того сообщает о совместном с ФИО6 изготовлении самодельного огнестрельного оружия из купленных макета пистолета «Наган», а также отдельных барабана и ствола. При этом ФИО4 поясняет порядок своих действий и действий ФИО6, факт предварительного сговора, а также факт осведомлённости последнего о боеспособности изготовленного револьвера. Кроме того, ФИО4 указывает место хранения изготовленного огнестрельного оружия.

После осмотра компакт-диск приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 71-78, 132-142). 

Протоколом осмотра предметов от 21.01.2020, согласно которому осмотрен CD-R диск содержащий видеозапись, производимую в ходе проведения ОРМ «Обследование помещений» 26.11.2019 по адресу: (адрес обезличен) 

При просмотре видеозаписи установлено, что на ней запечатлены ФИО6 и ФИО4 В беседе с сотрудниками УФСБ России по Орловской области ФИО6 рассказывает обстоятельства, при которых он по просьбе ФИО4 участвовал в изготовлении самодельного огнестрельного оружия, а также демонстрирует оборудование, на котором он (ФИО6) это производил. Также ФИО6 пояснил, что в момент просьбы ФИО4 о внесении изменений в части револьвера он осознавал, что помогает изготовить боевое огнестрельное оружие, при этом не одобрял данную идею ФИО4, но, несмотря на это, согласился ему помочь. 

ФИО4 поясняет, что хранил изготовленное самодельное огнестрельное оружие в офисе по адресу: (адрес обезличен).

После осмотра компакт-диск приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 64-70, 132-142). 

Протоколом осмотра предметов от 02.02.2020, согласно которому осмотрен компакт диск CD-RW марки «Mirex» с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров».

При прослушивании аудиозаписи телефонного разговора ФИО6 с матерью установлено, что ФИО6 рассказывает матери о наличии у ФИО4 двух переделанных огнестрельных револьверов, первый из которых ФИО4 переделывал самостоятельно. Второй револьвер ФИО6 переделывал вместе с ФИО4

После осмотра компакт-диск приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 97-100, 132-142). 

Протоколом осмотра предметов от 22.01.2020, согласно которому осмотрен компакт-диск марки «Verbatim» с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров». 

При прослушивании аудиозаписи телефонного разговора ФИО4 с Свидетель №6 установлено, что в ФИО4 рассказывает последней о причинах его привлечения к уголовной ответственности, поясняя, что совместно с сыном изготовил самодельное огнестрельное оружие. Со слов ФИО4 действия по изготовлению оружия ФИО6 совершал по его просьбе. В ходе разговора ФИО4 сожалеет о содеянном.

После осмотра компакт-диск приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 4 л.д. 79-85, 132-142). 

Протоколом осмотра предметов от 11.04.2020, согласно которому осмотрен компакт-диск «Verbatim» с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров».

В ходе прослушивания аудиозаписей с телефонными разговорами ФИО6 осуществлённых 26.11.2019 и 27.11.2019 опровергнута версия воздействия на ФИО6 со стороны сотрудников УФСБ России по Орловской области в течение дня 26.11.2019.

После осмотра компакт-диск приобщён к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 6 л.д. 207-211, 212). 

Протоколом осмотра предметов от 29.12.2019, согласно которому осмотрены 12 гильз, которые до проведения экспертизы являлись 12 патронами калибра 7,62 для огнестрельного оружия, изъятыми в помещении гаража, по адресу: (адрес обезличен).

После осмотра указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 212-213, т. 4 л.д. 132-142). 

Протоколом осмотра предметов от 13.01.2020, согласно которому осмотрены 50 гильз, которые до проведения экспертизы являлись 50 патронами калибра 7,62 для огнестрельного оружия, изъятыми в тайнике, расположенном по адресу: (адрес обезличен)

После осмотра указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 214-215, т. 4 л.д. 132-142). 

Протоколом осмотра предметов от 28.12.2019, согласно которому осмотрены 12 пуль, 52 гильзы, 21 капсюль, обнаруженные у ФИО4 в помещении, расположенном по адресу: (адрес обезличен), являющиеся элементами патронов, пригодными для использования при изготовлении самодельных боеприпасов к огнестрельному оружию.

После осмотра указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 204-206, т. 4 л.д. 132-142). 

Протоколом осмотра предметов от 29.12.2019, согласно которому осмотрены: приспособление для расплавки металла с маркировочным обозначением «LEE ? ? LEE» и предмет схожий с устройством для возможного изготовления пуль для огнестрельного оружия с маркировочным обозначением «LH 311-100», обнаруженные у ФИО4 в помещении, расположенном по адресу: г. (адрес обезличен). Указанные приспособления пригодны для использования для самостоятельного изготовления пуль.

После осмотра указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 209-211, т. 4 л.д. 132-142). 

Протоколом осмотра предметов от 15.01.2020, согласно которому осмотрены две металлические ёмкости, содержащие порох, обнаруженные у ФИО4 в помещении, расположенном по адресу: (адрес обезличен). Данный порох пригоден для использования при снаряжении самодельных боеприпасов огнестрельного оружия.

После осмотра указанные предметы приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 3 л.д. 239-240, т. 4 л.д. 132-142). 

Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости на имя ФИО4 от 13.02.2020, согласно которой в собственности ФИО4 имеется гараж по адресу: (адрес обезличен) (т. 5 л.д. 83).

Выпиской из Единого государственного реестра недвижимости на имя ФИО4 от 13.02.2020, согласно которой в собственности ФИО6 имеется гараж, по адресу: г(адрес обезличен) (т. 5 л.д. 81).

Положенные в основу приговора доказательства получены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ, приобщены к делу согласно нормам уголовно-процессуального закона и изобличают каждого из подсудимых в инкриминируемом деянии. Заключения экспертов суд находит законными и научно обоснованными, сделанными квалифицированными специалистами, имеющими длительный стаж работы, поэтому также кладёт в основу приговора.

Оценивая в совокупности, исследованные в судебном заседании доказательства, в объективности и достоверности которых не возникает сомнений, суд находит доказанной виновность подсудимого ФИО4 в незаконном изготовлении, приобретении и хранении основных частей огнестрельного оружия, незаконном изготовлении совместно с ФИО6 и последующем незаконном хранении огнестрельного оружия, незаконном изготовлении и хранении боеприпасов, незаконном приобретении и хранении взрывчатых веществ, а также виновность ФИО6 в незаконном изготовлении совместно с ФИО4 огнестрельного оружия. 

Данные выводы суд основывает на последовательных и взаимосвязанных показаниях подсудимых и свидетелей, согласующихся между собой, а так же с результатами оперативно-розыскной деятельности, письменными и вещественными доказательствами. 

Суд считает доказанным, что подсудимые по эпизоду № 3 действовали в составе группы лиц по предварительному сговору, так как, несмотря на то, что ФИО6 произвёл внешнюю обработку барабана и ствола от наплавления сварных капель, однако выполнил это по просьбе ФИО4, так как необходимо было применение имеющегося у него токарного оборудования, был поставлен в известность последним, что удаление элементов охолощения револьвера, необходимо для его переделки в огнестрельное оружие и согласился выполнить вышеуказанные действия, то есть выполнил отведённую ему роль в совершении преступления. 

Данные обстоятельства подтверждены в судебном заседании показаниями на предварительном следствии ФИО4, явками с повинной ФИО4 и ФИО6, результатами ОРД (ОРМ «Обследование помещений», «Наблюдение», «Прослушивание телефонных переговоров», показаниями свидетелей – принимавших участие в ОРМ в качестве очевидцев, результатами осмотра жёсткого диска от персонального компьютера ФИО6, вещественными доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

В связи с чем доводы стороны защиты о том, что ФИО6 не был осведомлён об истинных намерениях ФИО4, выполнил работы по приданию эстетичного вида макету револьвера, который так и оставался после его действий охолощённым, а первоначальные пояснения даны под воздействием сотрудников ФСБ, суд находит несостоятельными, и относит к способу защиты от предъявленного обвинения, опровергнутому совокупностью доказательств, представленных стороной обвинения и положенных судом в основу обвинительного приговора. 

Довод подсудимого ФИО4 об отсутствии в его действиях состава преступления, так как он добровольно выдал изготовленное им огнестрельное оружие, суд находит несостоятельным, так как револьвер был изъят у него в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Орловской области оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений» в офисном помещении, находящимся в пользовании ФИО4 и в котором он хранил изъятое огнестрельное оружие. 

Исследовав и оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО4:

по эпизоду № 1 по ч. 1 ст. 223 УК РФ – незаконное изготовление основных частей огнестрельного оружия;

по эпизоду № 2 по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное приобретение, ношение и хранение основных частей огнестрельного оружия;

по эпизоду № 3 по ч. 2 ст. 223 УК РФ – незаконное изготовление огнестрельного оружия, совершённое группой лиц по предварительному сговору;

по эпизоду № 4 по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное хранение огнестрельного оружия;

по эпизоду № 5 по ч. 1 ст. 223 УК РФ – незаконное изготовление боеприпасов;

по эпизоду № 6 по ч. 1 ст. 222 УК РФ – незаконное ношение и хранение боеприпасов;

по эпизоду № 7 по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ – незаконное приобретение и хранение взрывчатых веществ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО6 по эпизоду № 3 по ч. 2 ст. 223 УК РФ – незаконное изготовление огнестрельного оружия, совершённое группой лиц по предварительному сговору.

Согласно заключению амбулаторной первичной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы № 110 от 04.02.2020, ФИО4 (информация скрыта) У испытуемого не было в период времени, относящийся к инкриминируемым деяниям, какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. Он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию (т. 3 л.д. 178-181).

Обсудив заключение комиссии судебных экспертов–психиатров, суд соглашается с ним, находит научно обоснованным, поскольку оно дано квалифицированными специалистами в области судебной психиатрии. Каких-либо данных порочащих данное заключение либо опровергающих его выводы в судебном заседании не установлено. Поведение подсудимых ФИО4 и ФИО6 в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в их психической полноценности. По этим основаниям суд признает их вменяемыми в отношении совершенных деяний.

Переходя к вопросу о назначении подсудимым вида и размера наказания, в соответствии со ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность каждого из виновных, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи. 

Подсудимым ФИО4 совершено семь умышленных оконченных преступлений, направленных против общественной безопасности, относящихся к категории средней тяжести (эпизоды 1, 2, 4-7) и тяжких (эпизод № 3). 

Подсудимым ФИО6 совершено умышленное оконченное тяжкое преступление, направленное против общественной безопасности. 

При изучении личности подсудимого ФИО4 установлено, что он на учёте у психиатра и нарколога не состоит, состоит в браке, иждивенцев не имеет, осуществляет трудовую деятельность, по месту работы и жительства характеризуется положительно, не судим, к уголовной ответственности не привлекался, имеет пожилой возраст, страдает хроническими заболеваниями.

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого ФИО4 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит по всем эпизодам признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, состояние здоровья.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что ФИО4 изначально в ходе ОРМ добровольно указал места хранения основных частей огнестрельного оружия, огнестрельного оружия, боеприпасов к нему, пороха. Сообщил способы их изготовления, выдал используемый им для этого инструмент. Дал в ходе предварительного следствия подробные признательные показания, в том числе и о выполненной роли соучастником преступления, которые положены следствием в основную совокупность доказательств виновности подсудимых в совершении вменяемых преступлений. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ суд не находит. 

При изучении личности подсудимого А.Ю. установлено, что он на учётах у психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, осуществляет трудовую деятельность, по месту работы характеризуется положительно, в браке не состоит, на иждивении никого не имеет, не судим, к уголовной ответственности не привлекался.

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого ФИО6 в соответствии со ст. 61 УК РФ суд относит раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной.

Не смотря на то, что в судебном заседании подсудимый не согласился с предъявленным обвинением, активное способствование раскрытию и расследованию преступления выразилось в том, что ФИО6 в ходе проведения в отношении него ОРМ дал подробные пояснения о времени и месте удаления по просьбе ФИО4 элементов охолощения с основных частей макета револьвера «Наган», выдал применённое для этого им токарное оборудование, то есть добровольно сообщил последовательность своих действий при исполнении своей роли в совершённом преступлении. Указанные результаты ОРД положены следствием в основную совокупность доказательств виновности подсудимых в совершении вменяемого преступления. 

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ суд не находит. 

С учётом указанных выше обстоятельств, роли каждого подсудимого в совершении преступления, а также руководствуясь принципом социальной справедливости и для достижения целей уголовного наказания, суд полагает необходимым назначить каждому подсудимому наказание в виде лишения свободы, а именно ФИО4 в пределах санкции ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 2 ст. 223, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, ФИО6 в пределах санкции ч. 2 ст. 223 УК РФ, с применением в отношении обоих правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Назначая данный вид наказания, суд, считает, что восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание каждого из подсудимых, а так же предупреждение совершения ими новых преступлений не может быть достигнуто иным способом. 

Оснований для применения ст. 64 УК РФ по делу не имеется, поскольку суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления и ролью каждого из подсудимых в содеянном. 

Исходя из фактических обстоятельств дела и степени общественной опасности, совершенных преступлений, личности подсудимых, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

По эпизодам преступлений № 1, 3, 5, 7 подсудимому ФИО4, и по эпизоду № 3 подсудимому ФИО6 подлежит назначению обязательное дополнительное наказание в виде штрафа.

С учётом личности подсудимого ФИО4, наличия обстоятельств смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств отягчающих наказание, суд считает достаточным назначения по эпизодам № 2, 4, 6 ему основного наказания и возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа.

Окончательное наказание подсудимому ФИО4 должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

Принимая во внимание, характер и степень общественной опасности совершённых ФИО4 и ФИО6 преступлений, наличие ряда обстоятельств смягчающих наказание, отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, привлечение к уголовной ответственности впервые, данные об их личности, влияние назначенного наказания на исправление последних и на условия жизни семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимых без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и применить положения ст. 73 УК РФ, считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок и в силу ч. 5 данной статьи обязанности не изменять мета жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

С целью обеспечения исполнения приговора, до вступления его в законную силу, меру пресечения подсудимым в виде подписки невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения. 

Арест, наложенный на денежные средства ФИО4 находящиеся на банковских счетах в ПАО «Почта Банк» и ПАО «Сбербанк» на общую сумму 92 415,74 рублей, а также ФИО6 находящиеся на банковском счёте ПАО «Сбербанк» на сумму 73605,05 рублей подлежит сохранению до момента исполнения приговора в части назначаемого дополнительного наказания в виде штрафа (т. 4 л.д. 115-122) 

В соответствии со ст.81 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает судьбу вещественных доказательств. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд приходит к выводу, что массогабаритные макеты оружия, не являвшиеся предметом преступления, подлежат возвращению ФИО4, фрезерный и токарный станки подлежат оставлению в распоряжении ФИО6, так как используются им в профессиональной деятельности. Результаты ОРД, детализации телефонных соединений следует хранить при уголовном деле. Основные части огнестрельного оружия (ствол и рамку револьвера с ударно пусковым механизмом), огнестрельное оружие (револьвер «Наган»), порох, пули, гильзы, капсюли, патроны, специальный инструмент, который ФИО4 использовал для переделки охолощённого оружия и для изготовления боеприпасов, подлежат уничтожению. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

по эпизоду № 1 по ч. 1 ст. 223 УК РФ за которое назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей;

по эпизоду № 2 по ч. 1 ст. 222 УК РФ за которое назначить наказание в виде 1 года лишения свободы;

по эпизоду № 3 по ч. 2 ст. 223 УК РФ за которое назначить наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 200000 рублей;

по эпизоду № 4 по ч. 1 ст. 222 УК РФ за которое назначить наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы;

по эпизоду № 5 по ч. 1 ст. 223 УК РФ за которое назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 рублей;

по эпизоду № 6 по ч. 1 ст. 222 УК РФ за которое назначить наказание в виде 1 года лишения свободы;

по эпизоду № 7 по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ за которое назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 30000 рублей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, назначить окончательное наказание в виде 4 лет лишения свободы со штрафом в размере 250000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным, установив испытательный срок 4 года, в течение которого он должен доказать своё исправление.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осуждённого ФИО4 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

Признать ФИО6 виновным в совершении по эпизоду № 3 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 223 УК РФ за которое назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы со штрафом в размере 200000 рублей.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное основное наказание считать условным, установив испытательный срок 3 года, в течение которого он должен доказать своё исправление.

В силу ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать осуждённого ФИО6 в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО6 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

информацию о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, осуществляемыми на территории Орловской области с использованием находившегося в пользовании ФИО4 телефонного номера (номер обезличен) из ПАО «МТС» за период с 18.02.2019 по 26.11.2019, находящаяся в файле типа «Двоичный лист Microsoft Excel (.xlsx)» с названием «ПУД № 11907540001000024 Приложение 1 (102535)», на CD-R диске марки «TDK»; информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, осуществляемыми на территории Орловской области с использованием находившегося в пользовании ФИО4 телефонного номера (номер обезличен) из ООО «Т2 Мобайл» за период с 01.10.2018 по 17.02.2019, находящаяся в файле типа «Лист Microsoft Excel (.xlsx)» с названием «319.12.02.20.дет.№(номер обезличен).(приложение)», на компакт диске; информация о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами, осуществляемыми на территории Орловской области с использованием находившегося в пользовании ФИО6 телефонного номера (номер обезличен) из ООО «Т2 Мобайл» за период с 02.10.2018 по 26.11.2019, находящаяся в файле типа «Лист Microsoft Excel (.xlsx)». с названием «162.29.01.20.дет.(номер обезличен)(приложение).222», на компакт диске; аудиозапись телефонного разговора ФИО4 ((номер обезличен)) с абонентом (номер обезличен) от 27.11.2019, содержащаяся в файле «84СС74ЕА» тип (.wav) на CD-R диске марки «Verbatim» № 5/3425-2019; архив переписки ФИО4, использующего электронную почту «uniksvs@mail.ru», содержащийся в файле «19-12-13.15-51-54.5df3896a-920324-762-054468» типа «Сообщение электронной почты (.eml)» на CD-R диске марки «Verbatim» 5/3509-2020; аудиозапись телефонного разговора ФИО6 (79536129056) с абонентом (номер обезличен) от 11.12.2019, содержащаяся в файле «19D76С75» тип (.wav) на CD-RW марки «Mirex» № 5/3519-24.01.2020; сведения о переписке ФИО4 с использованием адреса электронной почты «uniksvs@mail.ru» содержащиеся в файле типа «Лист Microsoft Excel (.xlsx)» с названием «Почта» и историю посещения ФИО4 сайтов в сети Интернет, содержащуюся в файле типа «Лист Microsoft Excel (.xlsx)» с названием «Ссылки», на компакт диск, являющиеся приложением №2 к заключению эксперта № 4141 от 05.12.2019; 24 фотографии (скриншота), с названиями 2-23, Безымянный и ФИО15, содержащие сведения об истории посещений сайтов с использованием браузера «Mozilla Firefox» на компакт диске, являющимся приложением №2 к заключению эксперта № 332 от 10.02.2020; файл с названием «18-11-19.mp4», записанный на CD-R диск марки «Verbatim», «5/3403-18.11.19»; файлы с названиями «2019 11 26_1» и «2019 11 26_2», записанные на CD-R диск марки «Verbatim», «5/3405»; файл с названием «26-11-19.mp4», записанный на CD-R диск марки «Verbatim», «5/3404-2019»; файл с названием «ЗНО0108782335 КАРАТАЕВЫ ФСБ», записанный на CD-R диск марки «Verbatim»; аудиозаписи телефонных разговоров ФИО6 за период с 26.11.2019 до 27.11.2019, содержащиеся в папке «75-3071-19» CD-R марки «Verbatim» № 5/3645-2020 - хранить при уголовном деле. 

самодельное сборное ручное нарезное короткоствольное оружие, собранное с использованием рамки с рукояткой и ударно спусковым механизмом списанного охолощенного револьвера модели «СО-95/9» №5140; барабан «СО 5140»; ствол с рамкой с рукояткой и ударно-спусковым механизмом списанного охолощенного револьвера системы Нагана обр. 1895 года модели «СО-95/5, № МЮ761»; 5 сигнальных патронов 16 калибра; два сигнальных патрона калибра 26х70 мм; 21 капсюль-воспламенитель типа «Боксер»; смесь на основе изготовленных промышленным способом одноосновных пористых порохов, пластинчатого пороха и двухосновного сферичного пороха массой 27,3 грамма; одноосновный пористый порох массой 8,7 грамма; самодельный вставной металлический стволик; станок для опрессовки патронов - металлический предмет, красного и чёрного цветов с маркировочным обозначением «InLineFabrication.com»; станок для опрессовки патронов - металлический предмет красного цвета с маркировочным обозначением «LEE»; металлические тиски синего цвета; электрическая шлифовальная машинка с маркировочным обозначением «Dremel 3000 F013300045 10/2016 610 MADE IN MEXICO»; полимерная коробка, изготовленную из бесцветного прозрачного материала с шестью насадками для электрической шлифовальной машинки; полимерная коробка жёлтого цвета с выдвижной крышкой с маркировочным обозначением «7,62 NAGANT папины игрушки» и металлическими предметами внутри; три полимерные коробки красного цвета с прозрачными крышками и пояснительными надписями: «наган длин. 7,62х38», «Наган коротк. 0,32 W & S – L», «7,62х39», содержащие металлические предметы для изготовления патронов; 52 стрелянные гильзы револьверных патронов калибра 7,62 мм; 12 пуль пистолетных патронов калибра 7,62 мм; приспособление для расплавки металла с маркировочным обозначением «LEE 1/2 1/2 LEE» прямоугольной формы с деревянной ручкой; приспособлением для возможного изготовления пуль для огнестрельного оружия с маркировочным обозначением «LH 311 - 100» с двумя деревянными ручками; предмет с признаками ствола короткоствольного оружия; барабан револьвера системы «Наган» обр. 1985 года; 12 гильз патронов, изготовленных самодельным способом (собранных) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, могли использоваться в 7.62 револьвере «Наган»» обр. 1985 года, а также в оружии иных систем, разработанном под данный патрон; токарный резец проходной отогнутый «DIN 4972R 10х10», 376 гильз холостых патронов и 10 гильз газовых патронов; штык-нож к 7,62 мм автомату ФИО11; 50 гильз патронов, изготовленных самодельным способом (собраны) с использованием оборудования и устройств, предназначенных для снаряжения патронов к нарезному оружию, могли использоваться в 7.62 револьвере «Наган»» обр. 1985 года, а также в оружии иных систем, разработанном под данный патрон; 3 холостых (вспомогательными, шумовыми) патрона светозвукового действия калибра 10х31; 80 холостых (вспомогательных, шумовых) патронов светозвукового действия калибра10х31 мм; 19 холостых (вспомогательных, шумовых) патронов светозвукового действия калибра 7,32х39мм; - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Орловской области – передать в УМВД России по Орловской области для уничтожения;

списанный охолощенный револьвер системы Нагана обр. 1895 года № 25412; списанный охолощенный пистолет ТТ-СХ №1Е0443; списанный охолощенный ПС-СХ №1БА7935; кобуру с металлической протиркой; списанный охолощённый пистолет «ПМ-СХ» модели «ВПО-525» № 1ИН 4225 с магазином; списанный охолощённый пистолет-пулемёт «ППШ» №1НЮ 7100 с двумя дисковыми магазинами; списанный охолощённый автомат «АКМ» № НШ 9396 модели «ВПО-925» с тремя коробчатыми магазинами; списанный охолощённый карабин «СКС» №А 0620, модели «ВПО-927»; 26,5 мм сигнальный пистолет LP-42 №12251; НЖМД «TOSHIBA» s/n 535336BGS TZ5; НЖМД «TOSHIBA» s/n 73K0JX1NS WK7, НЖМД «Kingsman» № 50026В7261096ЕAF 1604 608АВВF0 – возвратить ФИО4, как законному владельцу; 

токарный станок JET модель BD8A s/n 16080042; фрезерный станок JET модель JUM-X2 s/n 16120005 – оставить в распоряжении ФИО6, как законного владельца.

По вступлении приговора в законную силу сохранить арест, наложенный на денежные средства ФИО4, находящиеся на банковских счетах в ПАО «Почта Банк» и ПАО «Сбербанк» в сумме 92415 рублей 74 копейки до момента исполнения приговора в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа.

По вступлении приговора в законную силу сохранить арест, наложенный на денежные средства ФИО6, находящиеся на банковском счёте ПАО «Сбербанк» в сумме 73605 рублей 05 копеек до момента исполнения приговора в части назначенного дополнительного наказания в виде штрафа.

Банковские реквизиты для уплаты штрафа: ИНН – 

<

***>; КПП – 575301001; Банк – Отделение Орёл, г. Орёл; БИК 045402001; расчётный счёт – 

<

***>; лицевой счёт – 

<

***>; получатель – УФК по Орловской области (Управление ФСБ России по Орловской области); КБК 18911621010016000140, назначение платежа: оплата штрафов, назначенных судом в качестве основного или дополнительного вида уголовного наказания при рассмотрении уголовных дел.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Заводской районный суд г. Орла в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осуждёнными, в тот же срок со дня вручения им копии приговора по делу. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно с участием защитника, либо с использованием систем видеоконференцсвязи. 

Председательствующий Бурцев Е.М.